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1. HYRJE

Pasurite e medha ne burime vjore dhe peizazhi i mrekullueshem i Shgiperise,
shogeruar me kushtet klimaterike, hidrografike, dhe gjeomorfologjke te
pershtatshme per krijimin e rjedhjeve natyrore me prurje dhe renie te medhaq,
bejne te mundur shfrytezimin hidroenergjitk me interes te konsiderueshem
ekonomik. Shgiperia renditet ne Evrope si nje vend me pasuri ujore te
konsiderueshme, me nje shtrife hidrografike te shperndare pothudj ne te gjithe
territorin. Me siperfagen e saj prej 28 748 km?, ne pergjithesi eshte nje vend malor,
ku 70% te saj e zene malei, kodrat, ligenet dhe siperfaget e shfreterve fe
lumenjve.

Territori hidrografik | Shqiperise ka nje siperfage uilembledhese piefieth 44 000
km? ose 57% me shume se fermitori shieteror. N& "iemfonn indragroﬂk te
Shagiperise bien mesatarisht rreth 1400mm shi ne vitihle I3 ___esme mbl_IOOE}m bien
rreshje bore, ku ne zonat e thella malore OQ Genn*:i’ron per disé

siguruar ne kete menyre furnizimin me uje ’re_____ s &
periudhen e pranveres e deri diku edhe te véres.

Per arsye te shperndarjes jouniforme 1‘ ash_feve gjaie s’rmeve te vitit, edhe

te pakta. Kjo esh’re oresyeJcJ q_._
vere e vjeshte 30%. '

vendi yne ka nje rezerve h|drdanergj|’rli<a madhe. Perfitimi me i madh nga
shirytezimi i energjis&ujore, redllzc;che’r gepermjet ndertimit te hidrocentraleve te
medhen], por !ﬁ'é: eres_paraqet aﬂhé' shfrytezimi i energjise ujore nepermjet
hidrocentralgse te. veg' : 56

W ._4_ m|||one kW, me nje prodhim vjetor pre] 20 miliarde
u-J-'Te -QEOT dei Yani eshte shfrytezuar meth 30-35.5% e sasise se
perg}ﬂheshr*ﬂe M’e;sl 55‘}"' e vleres se lartpermendur i takon hidrocentraleve te
vegjel h're- Qi deri re 500 MW. Sot vendi yne prodhon éx10° kWh ne vit, nga te
cilet rreTh"{‘E_ngg___O9 perdoret ne vend, nderkohe ge nevojat minimale sot jane 7x10°
kWh ne vit,“&luke pafur ne kete menyre nje deficit prej meth 2x10°, e cila
importohet nga vende te fjera te rajonit. Krahasuar me keto vende prodhimi i
energjise tek ne eshte me i ulet {rreth 2000 kWh ne vit) dhe reth 30% te saj ne nuk
e prodhojme vete. Vendi yne eshte ne krize energjitike sepse ka 20 viet ge nuk
ka ndertuar asnje impiant energjitik te rendesishem per furnizim me energiji
elekirike.

Kohet e fundit eshte mitur edhe iniciativa per ndertimin e hi niraleve te

te shkurter.
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1.1.  Qellimi i Projeki

Qellimi themelor | projekiit eshte prodhimi i paster i energjise elekirike duke
realizvar nje vlerésim te pérgjithshém ié integruar dhe né kohé té ndikimeve
mjedisore té projektit me synim parandalimin dhe zbuijen e ndikimeve negative
né mjedis. Progesi i vlerésimit do te jete i hapur dhe i administruar me
paanshmeéri, népérmjet pjesémarrjes sé plote te organeve géndrore e vendore,
organizatave jofitimprurése pér mjedisin, publikut, propozuesit té projektit dhe
personave fizik e juridik, specialiste te kesaj fushe.

Me kete gellm synohet ndérfimi dhe vénien né eficence té-ketij hec - i dhe
potencialit energjitik népérmjet shfrytézimit t& potencialit h(’ K qe posedon
zona e studimit. b

Realizimi i ndértimit t& hidrocentralit, pérvec qelhmlT ___ver ’r_. proe}h!mfr té
energjisé elekirike, do t& ndikojé porzitivisht dhe n—a pe‘rmtréﬂmm e kUshteve
social-ekonomike t& komunitefit 1€ zonés. Zhwlﬁml i ke’ru aktivitet bgzohe’r ne
studime te hershme dhe te reja te shfryTeZJmlt te rrjeh’r ﬁtdrologuk ie pjeseve te
lumit Bence.

Shogeria investitore ka angazhuar grupe_apacmhs’resh pErko’remsh’r te gjeologjise,
hidrogjeologjise, fopografise, eko- Ombjen’rqhﬁ’re‘n’ ie gjithe’peligun ujembajtes te
lugines, vecanerisht ne pjeset ku o te nder’r@haﬁ éhﬂpkjekfef e ketij HEC-i.

Ky aktivitet sipas llojit te projekif, gellimit dhe fiderhyrjes ne mjedis Klasifikohet si:
ndertimi i hidrocentraleve teiy EQ;el‘ Io}(ai‘e "‘ﬁu pervec gellimit kryesor te prodhimit

te energjise elekirike do T&S : mpufde pozahve Tepermjet:

. Ndertimit te objekteve te prodh it te energjise elekirike me impakt
negativ minimal ng fjedis. \ W

E1.c.1.||5]‘eve te fushes gjate fazes se ndertimit

. Rritien e punesmﬁ dhe te sp

dhe shiryteziniil te Veprave.,

. er"_nmmmm e‘fer'aorﬁem’f gerryes te shiratit lumor.

» Zhvifliin _Gksem’f n’ugor ne zone ndinmese per blegtorine e me gjere.

Ne E&*_e'ro QrT esh’re ’rroﬁuor vleresimi mjedisor i Hec - it Drize si nje prej Hec — ve
ne rrjeﬂhoiff@rmuese de ' lumit Bence ne rrethin e Tepelenes. Lumi | Bencges bén
pjese ne;peilgun Uj iembledhés te lumit Drinos e me pas atij te Vjoses.

Mbeshfe‘rurmg studimet perkafese hidrografike, gjeologjike dhe hidrologijike fe
rajonit, te kryera enkas per kete gellim, si dhe te rikonicionit e shpeshte ne vend
per te saktesuar akset € marrjes se ujit, Linjat e derivacionit, vendosjen e godines
se centfraleve, ef], pa harruar dhe matjet hidrometrike dhe topografike ne vend u
arrit ne perfundimin qe Hec - i Drize do te kete nje fuqi te instalvar perkatesisht
7236.8 kW.
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1.2. Kuadri Ligjor

Ky raport i ndikimit ne mjedis eshte hartuar duke patur parasysh legjislacionin e
shtetit shaiptar dhe tfe Komunitetit Europian, me akte juridike ligjore dhe
nenligjore specifike ge rmegullojne ushirimin e akfivitetit tfe investimeve dhe
gjithashtu aktet ligjore lidhur me mbrojtjien e mjedisit si me poshte:

LIGJE

Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011 "Mbi lejet mjedisore”.

Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Mbi mbroj’rjen mjedisore”_,,__.._..
Ligji Nr. 10440, daté& 07.07.2011
Ligji Nr. 10463, daté 22.09.2011
Ligji nr.8906, date 06.06.2002 "Per zonat e mbrOJ’rur__

Ligji nr. 9868, date 4.02.2008 “Per disa shtesa dh ndli
date 6.06.2002 “Per zonat e mbrojtura”
> Ligii nr.10006, date 23.10.2008 "Per mbroijtiél Y )
> Ligii nr. 9587, daté 20.7.2006 “P&r mbrojtfen & b;odlverﬂfeh’r”
> Ligji nr 111/2012 “Per menaxhimin edntegruar ’rec,taunmeve UJOI'e

Y VVYYY

VKM

> Vendim i KM nr. 13, dé¢ PEr “miratimin e megullave, té
pérgjegjésive e t& afateve pgr 'fﬁvi___lim[_ pro ‘dures s& vilerésimit & ndikimit né
mjedis”.

> Vendim i KM nr.®
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ve te (Hec - i Drize )

Projekti i propo : ndertimi ¢ - it Drize ben pjese ne shfrytezimin e
potencialit i ! te burimeve te rrethit te Tepelenes, te cilat
shfrytezohen okave bujgesore apo blegtorine e zones gjate

var edhe ne reshjet stinore gjate perivdhes se

: = nje sistem dinamik, duhet pare ne feresine e faktoreve
natyrore dhe te aktivitetit njerezor ge ushtrohet mbi te duke patur nje rendesi
apullsine dhe jane nje element shume i rendesishem per zhvilimin
ekonomik e rgjonit. Pikesynimi i Rrethit te Tepelenes eshte mitja dhe zhvillimi i
gendrueshem i ekonomise si dhe rritja e investimeve. Por kjo nuk mund te arrihet
pa siguruar nje ekuiliber midis zhvilimit te biznesit, me faktoret ekonomike,
shogerore dhe ekologjike ne menyre ge edhe brezat ge do te vine te kene ie
njejtat alternativa zhvillimi.

Kompania Koncesionare - Investitore do te realizoje projekting
- it Drize. Ky studim eshte arritur duke:

. Paragitur gjendjen reale te ndikimit te kefij aktiviteti
. Analizuar faktoret pozitive dhe negative mjedisore
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. Duke dhene rekomandime per masat zbutese dhe minimizimin e
ndikimeve negative ne mjedis
Per te arritur kete eshte:

. Shirytezuar informacioni baze i zones

. Shfrytezuar dokumentacionin feknik dhe juridik

. Organizuar takim me komunitetin e zones

. Organizuar takim me specialiste te biznesit te projektit

Studimi dhe projektimi mbi mundesine e perdorimit te ujit per gellime gjenerimi fe

energjise elekirike basohet ne fugine e renies se lire te ujit. Kjo energji klasifikohet si

energji e paster me veti zero te clirimit te gazrave karbonik dhe mund fe perfshihet

brenda politikave ambjentale dhe ekonomike fe krediteve te kmbomi politike kjo
mjaft e kerkuar nga vendet e industrializuara. :

Permbledhja e te dhenave

H/C Driza
Lartesia ku merret uji: _
Aksi {vepra) Kuota m (m.n.d) | Sasia e ujit e instaluar Emr?l perroit (c_i.;g.es) . Perroi kryesor
V.Marrfes Nr.1 +674.22/m Quey = 0.14 mi'/sek Perroi | Vogel Ademi
V.Marijes Nr.2 +671.79m Qog =2.4 M /SEK Perroi i Adenit Ademi
V.Marrjes Nr.3 +570,0.m Chieg =1 11 /58K ‘ Perroi Kozice Ademi
Gjatesia lineare e linjes se rreth 650 ml
_derivacionit:V.M.1 - Sifon (fub@430)
Gjaiesia lineare e sifonit (tub&400): rreth 84 mi
Gjatesia lineare e linjes se rreth 600 mi
derivacionit:V.M.2-B.P.1
Gjatesia lineare e linjes se derivacionit: rreth 505 mi
V.M.3-B.P.2
E_Iﬁuaf@&ljﬂs_enlbm.,] ---------—_--=-T.;-;--.—;—,-.----_-_'l- e = [ e +669.88 m asi
 Kuota e basenit nr.2 S & N 568 m as]
Disniveli gjeodezik ndermje’r kuo’rcve B.P. 1 - GC Hbrto= 278.76 m
Sasia e ujit te instaluar: ne procesin prodhues Qllog = 2.54mM3/s
Kuota e daljes se ujit nga procesi prodhues: +390.35 m asl
Renia Hidraulike Hreto = 274.16 m
Fugia e vendosur N= 5804.2 kW
Disniveli gieodezik ndermjet kuotave B.P.2 - GC: Hbruio= 176.88 m
Sasia e ujit te instaluar: ne procesin prodhues Qilog = 1 M3/s
Kuota e daljes se ujit nga procesi prodhues: +390.35 e

Renia Hidraulike Hnetos® {iﬁ
Fugia e vendosur =1 432

1.4. D ntacioni t

. S dokumentacion teknik ky studim perfshihet i integruar ba Kenm@'ﬂf"gjl’rhe
vizatimet teknike perkatese te nevojshme si pjese e studimit:
Pershkrimi hidrologjik, gjeoclogjik, topografik, menyra e opetimit dhe pjeseve
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perberes te Hec - it,

2. PERSHKRIMI | STUDIMIT

Per fazen e projekt-zbatimit te studimit, studimi i ketij objekti u realizua me vrojfime
vizuale, matje efekfive ne terren si dhe u shfrytezuan studimet e kryera me pare
ne zonen e lumit Bence per gellime hidroteknike. Hidrogentrali me derivacion
ndertohet ne pjesen me te siperme te njedhave te lumit Bencge.

Kushtet Gjeologo — Inxhinierike te Hidrocentralit me derivacion Hec - it Drize jane
si me poshte.

Nga ana gjeomorfologiike, ky shesh kerkon punime speciale n rzi'zen e ndertimif
e te zbatimit, per t'u aksesuar ne zone si dhe per ta swiemgor ne men*fre te tille ge
te mos ndikoje ne mjedisin reth tij. gjithashtu te krijoje njé peisazh ne haemoni me
natyren, e sa me relaksues per njerezit. Pse jo kl’ljlmlT te mmi'pd: ey furksion te
pikave turistike me karakter familjar. 4 ; :

MORFOLOGJIA E ZONES KU DO TE NDERTOHET HE

Per ndertimin e Hec Drize objektet mx__ inierike doﬁi’te nder#ﬂhen ne zonen e
siperme te Nivices ge perbehet nga pllaja Kt_.lrveleshﬁ qe ka nje reliv relativisht te
sheshte dhe nga perrenjte ge Thellohen pd&h’ré B&sﬂj plldje duke formuar gryka te
thella me fage te pjerretaq, te Cliﬂ‘lf me poshi‘e fharring drajten e kanioneve derisa
bashkohen e formojne Iumm e«Beﬁges :

Lumi i Benges ndodhet ﬂe 0¥ en Jo_tke I-'gp’rhe pellgu viembledhes i lumit te
Bences vendoset mbi formomohé’t karbé dilke te zones Jonike ge kane moshe
nga triasiku | superm deri ne ohgercen L\ r‘rﬂ | Bencges pret terdhor antiklinalin e
Kurveleshit. Deg____ "1-;'=:;_.gurro e F‘TOQEHQTIT perroi | Nivices ef], cajne ne forme
kanionesh shkembmj’r nen peraridimore fe antiklinalit te kurveleshit.

Kanionet j J@_ :e fe ngush’i@, 2 10m e te larfa nga 50-150m.

Fundl kamon' eshTe | crregu[li me brigje te larta e kthesa te menjehershme.
Kemi. ie formUOrG ;Jjevﬂm deri 100m te larta, kemi pragje e forma negalive te
mbushura fe uje. ‘Disa here uji humbet mes shkembinjeve e del perseri me
poshte.

Kanioni ngo Tﬁflml dersa bashkohet me perroin e Nivices ka profil terthor te rregullt
te fipit kanion. Thellesia e kanionit shkon nga 150 — 200 m. Profili gjatesor eshie |
shkallezuar, numerchen tre pragje kryesore te shogeruara me ujevara deri 150m
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kanionit eshte teper | crregullt ku jane formuar thyerje ose pragje te shogeruara
me forma negative. Ne keto pragje uji formon ujevara 30-40m te larta.

Ne pergjithesi kanionet jane formuar ne carjet tektonike anesore ne kanionet e
gurres se progonatit, perroit te Nivices dhe ne carjet tektonike terthore te
antiklinalit te Kurveleshit ne kanionin e lugines se Benges.

Porsa del nga kanioni lugina zgjerohet rreth 200 — 300 m ne anen e djathte e futet
perseri ne nje kanion jo shume te larte ne anen e djathte lartesia eshte 20 ~ 25m
kurse ne anen e majte shpati vazhdon te jete | pjerret.

2.2. Kompezimii Hec - i Drize

Ky hidrocentral paragitet me shtrifje t& veprave prej SECIHT oﬁ:s ve@ra morrjeje mbi
Perrcin e Ademit, Kozices dhe perroit te Vogel, __1a_-lmje5 -1 derwmaoﬁ’r’{ nga vepra
e marjes e cila e grumbullon ujin ne bqsemn e preﬂsmnn‘ Ee derivacionit,
tubacionit te turbinave dhe te salles se mokmenve Ky =hidrocentral é&shté
parashikuar me fre vepra marrje, kanals Etenvocnom ﬁag presmr‘r) basen presioni,
tubacion turbine, dhe ndértese centrali,

I.Vepraf e marrjes

Aksi (vepra) Kueta m (m.n.d) Sc:sh; e ujit e ir;;t.oluqr Emii i perroit (deges) Perroi kryesor
ViMarrjes Nr.1 +674.22'm Qling = 014 1/sek Perroi i Vogel Ademi
V.Marrjes Nr.2 +B71.79.m Qiiog =2.4 11'/5€k Perrol I Ademit " Ademi
V.Marrjes Nr.3 +570.0 mi Qg =1 m7sek Perral Kozice | Ademi

i

3.Baseni i rei;%-iomﬁ'-"'r. _andose’r ne kuofen +669.88 m dhe baseni i presionif nr.2
vendoset g& kuoten +5i58 Téili krijon kushtet e punés normale t& Hec-It, duke mos
lejuar knjlan © shﬁeilove Eihe t& ajrit para hyrjes sé ujit né tubacionin e turbinave.
zior "resfomf(’rurbmove) per kete hec do instalohet ne dy tubacione me
presgan respekhvshf ngaebaseni i presionit nr.1 dhe baseni i presionit nr.2 deri ne
hyrjien & godmes seeehifralit respektivisht @1200mm, L1=997 ml dhe @800mm, L2=867
ml. Gj ofesm e fubacionit ge do inkastrochet eshte 1797ml.

5.8dllg e m_qkmense do fe vendoset mbi formacione deluvione shpatore, ne
kuoten +390f"3-’-5‘;m, vendi ku do ndertohet Hec Drize i cili eshte Hec — i ge nderfohet
siper kuotave te dhena me koncension per hec Drize.
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Gjate punimeve te zbatimit te projektfit do to te kryhen punime betoni (Beton
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M250, M200, M150) per veprat e marrjes, per shuarjen e energjise ne ddlje,
dekantuesit, per linjat e derivacionit, pér ankera dhe bllocge mbéshietés te
tubacioneve te renies se turbinave, dhe mur rrethues i sallés me beton M-150 pér
mbrojtie nga pérmbytjet.

Studimi parashikon realizimin e ketyre veprave me objektet dhe nenobjektet e
tyre me nje afat kohor sipas afateve te miratuara ne kontraten koncesionare.
Normalisht punimet do te fillojne me atfo pergatifore si naritja e kantierit,
sigurimi i rrugeve dhe infrastruktura ndihmese per ne shesh ndertim, punimet
e ndertimit, montimi i makinerive dhe pdaijisieve, punimet elekirike, provat e
kolaudimit dhe te leshimit ne pune fe agregatit.

PREVENTIV
NDERTIMI | HIDROCENTRALIT DRIZA

Nr
analizes

Pershkrimi | punimeve

1-Vepra e Marrjes Nr 1

33 Skarifikime {hapje sheshi). 80 |60 4,800
3.69/29 | Germim shkemb perve 230 1045 240,350
2.36 Ngjeshje dheutzhavorfi. m3 | 12 40 480
SHUMA 1 245,630
2- Kanali reakordimit ,zhavorrekapsn {vm. 1)
3.69/29 | Germim dt;_swﬁﬂtgmbl m3 150 1045 156,750
3.183/a | Shtrese zhay = m2 18 125 2,250
2.36 Ngjeshfe dhe m3 |12 40 480
SHUMA 2 159,480
3- Dekantues: Nr.1
E'Eg;;mﬁrﬂhemshkembr m3 320 1045 334,400
ShE{:&se zhﬂﬂm ,tﬁtjif)cm m2 28 125 3,500
hNgiihie dhe m3 18 40 720
SHUMA 3 338,620
4-Vijae derivat’lqni't pa presion nga dekantuesi Nril-hyrja e sifonit
33 Skarifikim per hapje traseje te kanalit m2 1230 | 60 73,800
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 4230 | 1045 4,420,350
2.36 Ngjeshje dheu m3 780 | 40 31,200
SHUMA 4 4,525,350
5-Sifoni
33 Skarifikim per hapje traseje te kanalit m2 3,120
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 438,900
236 Ngjeshje dheu m3 \ 4,800
SHUMA 5 \ | 446,820

6-Vepra e Marrjes Nr. 2
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33 Skarifikime (hapje sheshi). m2 25 60 1,500
3.69/29 | Germim dheu +shkemb per vepren m3 250 1045 261,250
2.36 Ngjeshje dheu+zhavorri m3 16 40 640
SHUMA 6 263,390
7-Kanali reakordimit ,zhavorrekapsi (vm.2)
3.69/29 | Germim dheu+shkemb m3 1120 | 1045 1,170,400
3.183/a | Shtrese zhavorri, t=10cm m?2 42 125 5,250
2.36 Ngjeshje dheu m3 10 40 400
SHUMA 7 1,176,050
8-Dekantuesi Nr.2
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 670 10450 700,150
3.183/a | Shtrese zhavorri, t=10cm m?2 26 125 3,250
2.36 Ngjeshje dheu m3 35 40 1,400
SHUMA 8 704,800
9-Vija e derivacionit pa presion nga dekantuesi Nr2-baseni presﬂgnit
3.3 Skarifikim per hapje traseje te kanalit m2.4 14207 h60 “in . 85,200
3.69/2a | Germim dheut+shkembi m3ﬁ 13510 |9845 s 3,667,950
2.36 Ngjeshje dheu m3 430 40 G, 17,200
SHUMA 9 3,770,350
10-Vepra e Marrjes Nr 3
33 Skarifikime {hapje sheshi). T2 hss [0 2,280
3.69/29 | Germim shkemb per vepren & mas | 165 | 1045 172,425
2.36 Ngjeshje dheu+zhavorri lm3i. |25 40 1,000
SHUMA 10 175,705
11-Kanali reakordimit ,zhavorrekapsi (vm.3)
3.122/a | Germim dheu+shkembi \ a4 m3 1270 | 1045 1,327,150
3.183/a | Shtrese zhavorsi, t=10cm s |m2 |22 125 2,750
3.331 | Mure gahion (mbrojtes+shtrese) gg@__ m3 | 10 3749 37,490
2.36 Ngjeshje dhew. m3 42 40 1,680
SHUMA 11 1,369,070
12-Dekantuesi Nr.3 =
3.69/2a7 Germim.dheu+shkembi m3 145 1045 151,525
3.183/a | Shtkese zhavorri, t=10cm m2 15 125 1,875
236 ] Ngjeshje dhetsnd m3 28 40 1,120
SHUMA 12 154,520
13-Vija e derivacionit pa presion nga Dekantuesi.3-baseni presionit Nr.2
3.3 Skarifikim per hapje traseje te kanalit m2 1383 | 60 82,980
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 3150 | 1045 3,291,750
2.36 Ngjeshje dheu m3 122 40 4,880
SHUMA 13 3,379,610
. 14-Baseni i Presionit.Nr.1
33 Skarifikim per hapje traseje te tubacionit 13,200
3.69/2a | Germim dheu+shkembi 1,222,650
3.183/a | Shtrese zhavorri natyrale, t= 10cm 1,500
2.36 Ngjeshje dheu 2,080
SHUMA 14 1,239,430
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15-Baseni | Presionit.Nr.2
3.3 Skarifikim per hapje traseje te tubacionit m2 150 60 9,000
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 862 1045 900,790
3.183/a | Shtrese zhavorri natyrale, t= 10cm m3 10 125 1,250
2.36 Ngjeshje dheu m3 32 40 1,280
SHUMA 15 912,320
16-Tubacionet e renies se turbinave {(D=1200mm)
3.3 Skarifikime per trasene e T. Presionit m2 2800 | 60 168,000
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 5270 | 1045 5,507,150
2.36 Ngjeshje dheu m3 1720 |40 68,800
SHUMA 16 5,743,950
17-Tubacionet e renies se turbinave (D=800mm)
3.3 Skarifikime per trasene e T. Presionit m2 | 1420460 & . 85,200
3.69/2a | Germim dheu+shkembi m3 :E__8q50"" 3_[&45 _ 1‘333250
2.36 Ngjeshje dheu m3 1830, |40%, e b 32,800
| sHUMA 17 | 2,051,250
18-Tubacioni | Shkarkimit _
3.3 Skarifikime per trasene e T. Presionit m2 |10 |60 | 66,000
3.69/2a | Germim dheu+shkembi & 730 .| 1045 © 762,850
2.36 Ngjeshje dheu o M3, | 350 40 14,000
SHUMA 18 842,850
19-Ndertesa e hidrocentralit
3.3 Skarifikim dheu =l M2 | 150 | 60 9,000
3.69/2a | Germim dheu+shkembif | 3 | 9350 | 1045 9,770,750
3.183/a | Shtrese zhavorri, t=18ccm 35 125 4,375
2.36 Ngjeshje dheu Z 85 40 3,400
SHUMA 19 9,787,525
20-Punime rrugore e
3.69/2a | Germim shkembl n& trase te rruges m3 46800 | 1045 48,906,000
3.183/a Shtrlm zhavori né trasene B.rruges m3 1200 | 225 270,000
3.359 F Vv'endOSJe ’eombmash ne rruge $=800 mi 36 7963 286,668
21- ShpmneSIme
Ttﬁk,a mpmduktwe m2 1650 | 500 825,000
@l kulllla g m2 1140 | 400 456,000
“Fzallishte m2 | 510 |50 25,500
SHUMA 21 1,306,500
22-Mjedisi ==t
Mbjellje pemesh cope | 185 500 92,500
Sistemime skarpatash m?2 3850 | 300 1,155,000
SHUMA 22 1,247,500
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2.4. Mjedisi gjeologijik
Gi fologii

Hec Drize do te ndertohet ne rmjedhat e siperme te perroit te Ademit dhe ge me
poshte derdhet ne ate te Nivices e me pas ne lumin e Bences.

| gjithe ndertimi gjeoclogjik | rajonit perbehet nga shkembin] sedimentare
karbonatike e nga korja e tjetersimit te kuaternarit te sotem kryesisht eluvione,
deluvione e koluvione, proluvione et], ge jone ne pergjthesi shkriferime te
pacimentuara € pa lidhje kohezionale.

Gjithashtu kemi edhe sedimente te sotme te cilet nuk kane re éiesi ne rilevimin
gjeologjik pasi kane tfrashesi te vogel. :

germim esh’re e larte.

Per ndertimin e veprave ifi

gji‘ke lugin e lumit te Benges nderfohet nga dolomite e gelgerore
frrqslkui getqerore e silicore te jurasikuf, gelgerore masive e
i u’r e paleogjem’r flish Te ohgocem’re depozlhme’r e

r kemi

edhe pushme s’rrahgmﬂke e mbivendosie me mosperputhje ken
ne anen veriore te zones hasim edhe ne formacione flishore te oli

2.5 Kushtet hidrogjeologjike

Zona Jonike karakterizohet me pranine e sfrukturave gjcn‘es‘ §
meridionale jug Lindje — veri Perendim te cilet formojne disa vargje=
sinklinale. Rrudhat antiklinale ne pergjithesi jane asimefrike me shkeputje fektonike,
te cilat kane kushtezuar edhe drenimin ne siperfage te ujerave karstike.

Pasgyra e ujerave nentokesore eshte me luhatje te medha ge variojne nga
rreshjet. Ne periudhat me reshje fe vitit, tetor — maj pasgyra e ujit eshte afer
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siperfages se tokes dhe kemi prurje te medha te burimeve e perrenjve. Ne
periudhen e thate te vitit sasia e ujit zvogelohet.

2.6 Sizmiciteti

Nga pikpamja strukfurore zona ne studim, vendoset ne zonen jonike. Ngd
pikepamja fektonike paragitet e gete, me mikrorrudhasje te formacioneve flishore
dhe te atyre karbonatike fe Pg, dhe te Pg. keto formacione vendosen ne
perputhje stratigrafike me njera tjetren. Ajo e tipit mbihypes ge vendoset ne anen
perendomore te zones ne studim ku parfageoshen nga depozitimet karbonatike.
Prishjet tektonike ne kete zone, karakierizohen nga aktiviteti | sotem neotektonik
ge shprehet me lekundje sizmike. Sipas hartes se rajonizimit 5|zm1k le territorit te R.
Shqiperise, zona e studimit ben pjese ne zonen 7 — 8 balle MKS =64

2.7 Kushtet gjeoclogo-inxhinierike te veprave h' _

Vepra e marrjes ne Perroin e Ademit, Ko71ces dhe p&rrofr te ‘d‘;:ngei pozicionohen
ne formacione te gendrueshme te shkemiamjeve rreﬁjesore karbonatike ge nuk
paragesin probleme per bazamentin ob}ek?e;

:;-'*}I dhe e veprave te fjera
lori‘: e veshtersise ne germim.

Problemi kryesor per nderhmm_.-e"zketyre \:hepr:a
paragitet relivi shume i pJerre’r dh hkol!

Formacionet gjeclogjike qg'ﬁmeg‘nn Pl&se ne v&pren e marrjes jane:

Ne vepren e marrjes mbi PeW@Iﬂ e _'?E#__MIT Kozices dhe perroit te Vogel
shkembinjte gelqerore e dolomitike te Jurasikut ge kane shiresezim gati horizontal
me trashesi fe shiié dve-ngq 10 -80 e;m"ﬁh’rreso’r e gelgeroreve jane kompakte me
carje te voglq__p?&g:g_g siperfages. Ne- Q&f@]ﬁh«%y nuk preken nga fenomeni | karstit.

Materialet; dé uviale
poroql’re’r m&

uwm{:@ ‘re shpateve ge gjenden vetem ne pjese ku terreni
pJer}am ’reﬂmqel

pranine
bimesise.

Kemi nje zhvilim natyal te bimesise kryesisht drure te larte ge gjenden kudo ku
terreni ka pjerresi me te vogel se 900,

Erozioni eshte shume | zhvilluar ne fragmentet e relievit ku mbizoteres ialet
deluviale ge gjenden kudo ku pjerresia e shpatit eshte e vogel. \
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2.8 Llogaritiet hidrologjike
2.8.1. Karakteristika hidrografike

Per vleresimin e regjimit hidrologjik ne aksin ku do te nderfchet vepra e marrjes se
ketij objekti eshte perdorur metodologjia e franslokimit te pellgut. Kjo metodologi
eshte e njohur ne prakfiken hidrologjike ne mungese te matfjeve te gjata dhe te
pa nderprera per aksin ne shfrytezim. Keshtu ge ishte e nevojshme te kryhen
ekspedita monitoruese paralele per aksin ne studim dhe ne vendmatjen
hidrometrike me te afert ne kete lume.

Si matje reference u moren mafjet e realizuara per Hec Drize n@ date 31/01/2007
ku U kryen matje prurje paralele ne aksin e veprave te marrjes se hidrocentralit Nr
1 dhe ne vendmatijen hidrometrike Perroi Bences, Bence. Ke’rﬂ '_ﬁtje U kryen
perkatesisht ne oren 1100 -1200 ne vendmatjen hldromemkﬁ dhe H_, orgn 1300-14c0
prane veprave te marrjes. Gjate matjeve, uji i petroifka G e“:qqr#g pas’fer) era
e dobet dhe mot i kthjellet. Duhet theksuar se gjc:lie “k‘,esmj Dﬁ]udhﬁ mod;e edhe
gjithe dhjeteditorin e fundit te Janarit nuk j Jane re

2.8.2. Kushtet klimatike

e | 'ofﬁse texShagiperise bén pjesé ne zonen
klimatike Mesdhetare kcre[nﬂo a«nenz‘aﬂo Jughnd*ore ku ne teresine e relievit te
kescj Iugmo e perrofr te Benges bashke & _@__‘;-frjedhjeﬂ e mperme te Shushices dhe

KJO zone per karﬂk’re.":?";__.;..

nenshtrohet ne maﬁyre : Tive ndikir "T""ré detit Adriatik dhe me pak atij Jomcm

Pér te ploi%ﬂ ar mé : ondﬂzen klimatike te ketij pellgu, krahas te dhenave per
stacionet e‘Te_pelenes dbie te Nivices {me lartesi perkatesisht 220m dhe 780metra
mbi___nwel‘ﬁn ""'_de’ﬂ’r} Joné& ‘marré né konsideraté edhe serité klimatologjke té
s’roc@neve _’fa cﬁ‘esi beu}e pjese ne pellgun vjembeledhes te perroit te Bences.

Sic e péﬂﬂemdem ‘dhe mé sipér, pozicioni gjeografik dhe format e ndryshme te
relievit nd’kﬁme ndjeshém né& kushtet klimatike t& zonés, dhe sidomos né vlerat e
’rempero’rurd"aﬂe 1€ qgjrit. Nje perfytyrim te pergjithshem te regjimit termik te nje zone
jep shayrtimi i vlerave mesatare vietore te temperatures.

Konkreftisht, temperaturat mesatare vietore luhatet nga 12.3°C ne stacionin e
Nivices deri ne 15.2 °C ne Tepelene. Keto jane vlera mesatare te nxjerra nga nje
seri e gjate vrojtimesh (30 vjet] te pranuara nga Organizata Boterore e
Meteorologijise.

0.54°C/100m, ge do te thote se me ngijitien ne lartesi cdo
mesatare e qjrit zvogelohet me 0.54°C.

L g
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Per te evidentuar ecurine brendavietore te qjrit le t'i referohemi iab. se
meposhime ne te cilen jepen vlerat mesatare te temperatures se ajrit per ¢do
muaj.

[ Il [l % v Vi VIl VI [ tX X Xl Xl
Nivice 44 |45 6.7 | 9.7 147 1186 | 213 | 21.6 | 181 [ 13.6 |88 |53
Tepelene | 6.7 7.6 101 | 132 | 178 | 2).8 | 243 | 247 | 212 | 165 | 113 |74

Nga vete relievi i pellgut uiembeledhes te Bencges, i cili fillon nga lartesite mioi 1000
metra mbi nivelin e detit deri ne bashkimin e tij me lumin Vjose [rreth 200 metra
mbi nivelin e detit) rezulton ge shperndarja e reshjeve bredda peligut te jete
shume e ndryshme. Konkrefisht ne stacionin e Tepelenes bien mesatarisht 1185.5
mm reshje ne vit nderkohe ge ne stacionin e Nivices ge ndodherine pjesen e
siperme te ketij pellgu bie 2123.2 mm ne vit. S '

X Xi X i I M v, v v Vil [ Vil [ IX

VJETORE

Mes
1.060 | 2.271 3.330 3.078 | 3330 | 2674 | 2.321 1.615 | 1.141 1.009 | 0.908 | 0.95% | 1.97¢6

Max
2927 | 14078 | 10950 | 7.064 | 2.840 | 6.661 | 5803 [ 2.473 | 1413 | 1,141 1.968 | 2674 | 5.584

Min

0.858 | 0.959 1.665 1716 ) V.917 ) 1917 ] 1716 | 1.514 | 1.060 | 0.959 | 0.858 | 0.908 | 1.337

rj’e& eka}ogjlke) ne shiralin e perroit me
atyror. ne’ segmentin ku do ndertohet

2.8.3 Sigurimi | rrijedhes mtrﬁma ep
gellim ruajtien e ékbs‘i'_"_emi 7
hidrocentrali.

Vieresimi | cilesise ekologjike te Iumenjve sr-__g;.-hl'le ge nuk ndikon negativishi ne cdo

lloj ndryshimi te . kaere ne frupﬁen ujpre apo ne shiratin lumor. (Referuar

rekomandimev b 347F dhe Direklives Kuader te Ujit WFD -~

2000/60/EC

NenM plko 41 v

41. "Prurje me qendrueshmen 355 dite (Qass)” &shté prurja bazuar né prurien
e mesatareve ditore 1€ studimit hidrologjik, e cila nuk tejkalohet mé shumé se 355
dité né njé vit. Kjo nénkupton se mesatarisht prurja natyrale &shté mé e vogél se
vlera e Qass vetém pér 10 dité té vitit".

Neni 39, pika 3 dhe 4.

Sasia e medhjes minimale ekologjike pér ¢do trup ujor natyror percok’rohe’r
sipas planeve t& menaxhimit t& baseneve dhe akteve té tjera I|g‘ ﬁ eftigiore,
duke U bazuar né karakteristikat specifike dhe vierat natyrore g S
baseni ujor.

Yzt elelel|
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Pavarésisht nga sasia e mmedhjes ekologjike gé pércakfohet né planet e
menaxhimit & baseneve, dgjo nuk mund & jeté mé e vogél se prurja me
géndrueshméri 355 dité né vit (Qass).
eshte percakfuar prurja ekologjke per vepren e hidrocentralit Ahu, ge |
korrespondon pruries Qzss dite, ge sic e percakion Ligji nr 111/2012, daté
15/12/2012.

Referuar kurbes se gendrueshmerise dhe tabeles statistikore per perroin e Leproit
kemi:
Koordinatat e kurbave t& géndrueshmérisé,

Ditet | Q 50% | Q25%
365 0.117 | 0.147
347 0202 | 0.253
329 0.6 0.75
292 0.757 | 0.945
256 0.914

219 1.096

183 1.279

146

110

73

37

0.084 0.105
0.25 0312 0.212
0.315 0.394 0.267
0.381 0.475 0.323
0.457 0.571 0.387
0.533 0.666 0.452
0.761 0.951 0.645
0.844 1.054 0.715
73 0.953 1.19 0.807
37 1.142 1.426 0.968
18 1.348 1.685 1.143
0.1 3.347 4.18 2.837

Qiss5 = Qekol = 68 litra/s, eshte marre ne kuoten +570 m mnd
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Ne studimin fone eshte marre per baze Qsss bazuar ne kriteret e percaktuara nga
Ligji 111/2012 date 15.11.2012 "Per menaxhinimin e Integruar te burimeve ujore”

< Metoda andlitike per percaktimin e pruries ekologjike ne baze te te dhenave
hidrologiike

Metoda andlitike per percakfimin e prurjes ekologjike ne baze te te dhenave
hidrologjike jané té bazuara né analizén e t& dhénave statistikore periodike té
rmedhes. Formula e pergjithshme empirike eshte e mishéruar né€ aplikime té€ lehta
dhe té& shpejta apo té fituara nga zbatimi i drejtpérdrejté i normave dysheme.

Vende te caktuara perdorin aplikime te ndryshme persda | perkéf{b’h rcaktimit te Ujit
Ekologjik. Ne shembujt € meposhtem shihet qarte menyra e opllkfm i
ndryshme per percaktimin e kesqaj rjedhe vjore. -

1. Duke pérdorur njé pérgindje fikse (10%, 15%, etjjs e n‘lodull te rijegh

2. Duke pérdorur formulén Matthey’s (bazu rne Q:w, qe k. ildh ™e vleren e
ujit ne 347 dite dhe 330 dité né vit respekhw&h’f ";--Clli perd;:)rei tie Zvicer, Austr,
Principatén e Asturias dhe Komunen autonome te Nmorros ne: Spcm}e

3. Metoda Tennant (1976}, e cila uzhv'}!uq perlumenﬁe Montana, Wyoming
dhe Nebraska (USA), propozuar flukset migirmidle pér perqandje’r e ndryshme te
modulit ne varesi te periudhes se vm’r

<+ Metodat hidro-biologijike te vl&re&m!i

Jané ato t& bazuara né mbledh;en e-‘te dhe ove né terren duke pasur parasysh
edhe parametrat hidraulike dhet b|o’nke -

v Metoda e vlerésimit te hobl’rofeve :

v Metoda e perjme’rrti te lagur (Ra dcalsah and White, 1984).

v Metoda e m@r@hobﬁm’reve e Bcwee'ond Milhous (1978; Stalnaker, 1980).

v Metoda pér rud}ije___ __,_h@bl’rofeve t€ Nehring, t& (gjithé prekursoréve 1& njé
sasi mé&dé madhe @ge t& vagsl t& metodologjisé s& PHABSIM (Physic SIMulation;
Hob|1‘oi‘BMeeﬁ}nd Ca@ghnavuer, 1976, Bovee, 1986}.

v Me’[@r:iﬂ e'r:i___nderuor e pérdorshme gjerésisht (APU) (Garcia de Jaloni, Spanjé).

Ne& Ausm rreguth éshi& i bazuarné Qu, ku medha gé kalon 347 dité né  vitin
méﬁaiare”re merrea‘ si vlere ekologjike baze ne rastet kur ne perrenj nuk rezulton
prani € fritjes apo kultivimit te peshkut. N& Spanjé, viera ekologjike baze e
ndrysho shumé né varési 1€ rajonit: n& Navarra ajo éshté 10% e modulit pér
cyprinidet dhe Qasn pér zonat me kultivim te peshkut.

2.8.4 Sigurimi | ujit te nevojshem per vaditje ne perputhje me nevojat e bu;qeswe
dhe legjislacionit ne fuqi per rezervat ujore si dhe duke respektuar re
e rrjedhes se kushtezuar nga Agjencia e Basenit Ujor.

Sasia e vjit per vaditje (nevojat e ujit per perdorim nga popullata) | & .
Bazuar ne investigimet dhe kontaktet me bancret e ketyre fsh""f[rckﬂe kém| B,
konstatuar ge zona ku do ndertohet hec Drize nuk disponon ngasire. ape sip
bujgesore te cilat vaditen apo nevojitet uji ne kuota ku ky hec shtrihet. :
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2.9. Florg

Flora. Zona ku eshte parashikuar per te ndertuar objektin, ne afersi ka bimesi tip
dushgesh, vende vende deri ne te zhveshur, por eshte evidente edhe prania e
shkozes, dellinjes, dhe rrapishteve.

Bimesia eshte e perhapur ne shpatet dhe rafshin perreth, ndersa ne pjesen e
populluar ka te kullivuara drunje frutore ge jane karakteristike per nivele te tilla
lartesie, ge variojne nga 300 deri 1000 m mbi nivelin e detit.

Kushtet natyrore ge lidhen kryesisht me perhapjen e formacioneve karbonatike e
proceseve karstike, jane te pafavorshme per ritien e bimesise ive.

Shih aneksin nr 2 (lista e habitateve) mbi habitatet bashkelidhur:,

2.10. Fauna
Nder llojet e botes shtazore permendim kafshet h_________ sderrige :5_Skrofo) ge

tani gjendet shume mralle. Ne kete lugine clg
eshie shume e vogel dhe ka bere ge ke’roaﬁfe e te Tok@heT Tish’rom Ne zone
mund te gjenden edhe ujku (Coms Lupus) Iepu . __@pus Europeus] kUﬂOdth

mellenja {gjinia Turdiae), g&}@ky péi
e shume e shume shpende dh "'hofshe
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3. KUSHTET SOCIAL EKONOMIKE
3.1. Mjedisi human

Kurvelesh eshte gendra e komunes e banuar nga rreth 791 banore (est 2005}
dhe ka nje infrastrukture rrugore lokale fe mire. Komuna Kurvelesh ka ne perberjen
e sqj fshatrat si¢ jane: Kurvelesh, Nivice, Progonat, Lekdush.

ruges Tepelene urv'
lidhur kete zﬁ% mﬁi’&h

Rruget ru Gl jane me%ozomﬁf natyror dhe tfe pérforcuar, me ura dhe mure

':I-

mboﬁq@;g%_ e pa_dsfc

Huo@r e mirembajtur. Megjithaté, né kéto rrugé kryesisht dy

kaligishe kailoj jré | ';'shem ouﬁbmjefe te ndryshme pér transport publik dhe furnizim.
Perscfi"'?'_ ket rnf ;ﬁﬁres se ujit te pishem gjo paragitet e amorfizuar por e
mirembadjii 'ngcr vefe banoret, ku me ane fe linjave te tubove plastike kane
realizuar zgjie hjen e infrasfrukfures per perdorim uji.

3.3. Trajtimi i vjerave t he heqi turinave te nqurt

Rrethi | Tepelenes nuk ka infrastrukture te irgjtimit te ujerc:we re zezd apo
depozitimit te mbeturinave ne vend depozitim Iondﬁl j e zeza fte
fshaterave ge ndodhen kryesisht ne pjesen e siperme fe i S | derdhin
ato ne rreke e lume, gje e cila bie ndesh me parametrgi flesisese Yyjerave te
embel dhe per frajtimin e ujerave me gellim rudjfjgms S 3 U]
siperfagesore dhe nenfokesore nga ndotja. Gjithashtu e ‘:__ renjve prane
lagjeve te banuara jane shnderuar ne pika hedhjesh & “ qﬁe cka uji i
mbart ne drejtim te Drinosit e Vjoses ne sezon shirash.
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3.4. Ekonomig

Zhvillimi ekonomik i komunes Kurvelesh dhe fshaterave perreth nuk mund té
shihet i ndaré nga zonaf e tjera te Shqiperise. Tepelena nuk eshte gytet industrial.
Perpara viteve '90, alje kane ushtruar aktivitetin, disa fabrika dhe Ndermarrje
Bujgesore. Aktivitete te fiera ekonomike te kesaj zone mbeten sherbimet, ku
fregtia me pakice puneson numrn me te madh te banoreve. Papunesia
vazhdon te mbetet ne nivele te larta. Burimet kryesore ekonomike vazhdojne te
viine nga dergesat e qgindra fe rinjve ge ndodhen emigrante ne vendet e
Bashkimit Europian si ltalia dhe Greqgia, kjo e fundit duke gene edhe vend kufitar
me zonen.

Shume banore te fshaterave te Tepelenes jane punesuar ne seki; i  blegtorise
dhe bujgesise. Industiite ushgimore, e nderfimit dhé & h_erblm Ve perfshire
sherbimet e nderfimit, transportit te cilat jane zgjerdar kohiet hdit pasi edhe

infrastruktura rrugore ndermjet fshatrave eshte per;mrresuar

Edhe ndertimi eshte nje sektor pak aktiv ne ’re g]r:ﬂne zon __sepse ne pergjithes
banoret nuk e kane te nevojshme .dhe synome zhveﬁdomen ne qytetet

.-:__?

kryesore fe vendit ose emigrimin jashte ve it

! e*b{znesﬂ te furizmit familjare si
1ede fshafaret pergjithesisht jetojne

pasoje promovimit turistik te zofie
\ ne te ardhurat e siguruara nga

me bujgesi, blegtori dhe duke
emigracioni.

mosé ) kOﬂSEd: Ueshme kcrkeso’r e firmave private, ndérmarrjeve, institucioneve
sh’reférore shoqcrﬁav _:-.dhe njé pjesé& t& familjareve, vecanerisht ne gendrat e
zonave fe Banuara. Bervec felefonise fikse ekziston edhe sherbimi i telefonise se
levizshm U ne territorin ne fjale operojne kompanite e ndryshme.,

3.6. Shendetesit

Sherbimi shendetesor ne fshatrat e larfpermendur nuk eshte ne nivelin e duhur
dhe numii i personelit mjekesor eshte i pamjaftueshem ndajbemeiet e zones
shpesh jane te detyruar te shkojne ne gytetin e Tepelene
Vlores, e shpesh here te Tiranes sipas rasteve per nje sherbi
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4. LERESIME TE ND E NE MJEDI

Vieresimet e ndikimeve ne mjedis jane bere duke ju referuar legjislacionit
perkates te paragitur ne paragrafin 1.1 te ketij raporti, vecanerisht kerkesave te
uvdhezimit nr.6, date 27.12.2006 “Per miratimin e metodologjise se vleresimit
paraprak te ndikimit ne mjedis te nje veprimtarie” si dhe duke patur parasysh
nenel 8 dhe 9 ne ligjin Nr.8990 dafe 23.01.2003 “Mbi vieresimin e ndikimit ne
mjedis”, etj.

Me poshte trajtohen ndikimet pozitive dhe negatfive te projektit ne te gjthe
elementet specifike mjedisore (sipas metodologjise se lartpermendur) gjate fazes
se ndertimit dhe shfrytezimit te Hec - it Drize. \

Ndikimi i Projektit Gjate Fazes se Nderlimit

Ndikimet i klasifikojme sipas fazave te zhvilimt te pro;ekhh\ seyre dhe
mund t'i ndajme: 5
. Ndryshim peizazhi: nga germimet e Teir»em’r DEr horﬂlen e muges, nga
ndertimi | veprave te marres, hapja e den#ﬁiﬁlmnl’f dhe Je fubouoneve nen

presion, godines te Hec - it Drize ef].

- Ndryshime ne regjimin e ujrave. N :
. Zhurma, pluhuri dhe gazrat djegese e m:a’roreve fa mJe’reve te punes
. Zhvendosie e nje sasie _ie modhe fe germuar te cilet

porosh|kohen Te mos shfry’rezohen Taor E:‘o te dE o7 o'hen ne nje shesh te caktuar.

Probls.%me err:zgzl pasi prob!eme te tilla jane prezente per shkak te terrenit.
Keto meqdahe’r te Zi*agelohen me perfundimin e fazes se ndertimit dhe me
mbjellen e fidaneye pérruofr;en e brigjeve te lumit prane zones se projektit. Disa
elemehiie:. te'c"&srse se jefes dhe mijedisit ge preken nga ndikimet e projektit
por@qﬁen e menyre me te detojuar me poshte. Punimet ge do te realizohen
kryesmh*i g 3 penwr;iheg se zbatimit te projektif, vleresohet se do te shkaktojne
ndikime™ i ‘mijedisin” rrotull te cilat jane te domosdoshme te vieresohen ne
Prigjties se mjedisit,

4.1. Ndikimi ne toke

Nga veprat e marrjes deri tek ndertesa e hidrocentralit, te gjitha nenobjekiet
hidroteknike, vendosen pothugjse paralel me rrjedhen e perrenjve. Veprcx’r e
marrjes vendosen: ne shiratin e degeve formuese te Perroit te A
dhe perroit te Vogel +674.22/+671.79/+570 m mnd. Godina £l
ndertohet ne kuoten 390.35m mbi nivelin e detit. /
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te nenobjekteve te Hec - it Drize.

. Per Hec - in Drize do te hapet traseja e derivacionit, materiali i te cilit do te
sistemohet ne nje shesh te paracaktuar,
. Instalimi i tubacionit nen presion kerkon punime per krijim bazamentesh

dhe germim ftraseje, materiali i te cilit do te sistemohet ne nje shesh te
paracaktuar,

. Do te ndertohen godina e agregateve hidro turbo gjeneratore + puset e
shuarjes se energjise.

. Do te montohen dhe do te vendosen ne toke konstruksione metalike,
tuba dhe pdgijisie te tjera celiku dhe plastike.

. Do te ndertohen rruge objekti per ne godinen e cent
nenobjektet komponente te ketij Hec - i.
- Do te shirohet zhavorr dhe do te behen punimé te ndrys' me.__-u__mur guri,
betonime, dhe risistemime per riformulimin e pelsmzm :
gjendjen e meparshme visuale ef].

e dhe per ne

jene te ndjeshme, megjithate keto inerte do ie S}sfemohen ne lfmedlsei me te
aferta per te mbushur carje dhe rreshgitie te ndi'jfshme ‘ge mund te kene
ndodhur prej vitesh, ose ne brigjet e Lumit.Bence, dike sherbyer si mbrojtje
(argjinature) kunder erozionit nga UJerct dhe duke.| zvogelyar pasojat e tij.

4.2. Mbetjet e ngurta

Gjate aktivitetit per reohz&rﬁm
ngurte te germuar, per
depozitchen ne zona

dote kete kiijim pirgiesh te materialit e
Keto materiale do fte
rreth objektit ge do Te

ou’romjeie\fe che pluhurat mund te krijohen gjate fazes se ndertimit te Hec - it
Drize por gjl’rhrqe pa i kaluar limitet e lejuara, kjo edhe per natyren e terrenit |
cili ka veti absorbuese pa u kthyer ne shgetesim per banoret dhe zonen.
Gjate shirytezimit te Hec - it Drize nuk do fe kete emetime gazesh te demshme
dhe theksojme se keto burime gjeneruese te energjise elektrike jone te pastra cka
ndihmojne ne riciklimin € gazrave me efekt sere.

Por mund te kreditojne kredife te Karbonit.
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4.4. Ndikimi ne regjimin dhe perdorimin e yjerave

Realizimi i projekiit per ndertimin e Hec - it Drize mbi degen formuese te Lumit
Bence do te ndikoje ne regjimin e ujerave te perroit. Ujerat e shirave qe bien,
duke u bashkuar dhe me ujerat siperfagesore te degeve perberese te tiere me
te vegjel, ushgejne medhjen ne segmentin e lumit Bence ge ndikohet nga
ndertimi i Hec - it Drize. Ujerat siperfagesore do te pesojne ndryshime sepse:

. Do te kete shmangie te perhereshme te nje sasie fe ujit te perroit ne nje
pjese te konsiderueshme per Hec - in Drize dhe pastgj shkarkimi i tij bejne ge
gjatesia e munguar e ujit ne aksin e lumit akfual te mung@;rlﬁ_;_dukshem gjate
fazes se operimit te Hec - it Drize, por mund te theksojme se'haa
e mamjes do te ndertohet deri tek godina e centralif zhvillohens kulllme ujore
ushqyese te perroit dhe lumit te cilat ruajne ekuilibrat F‘kﬂiﬂgjlke A% |UH , Kjo per
shkak te formacioneve karbonatike pliakore ge e komk’renmmaz::;nan

. Projekti nuk do te ndikoje negativisht ne u}ﬁraf Srperfﬂ__ SOFE: ECISI ne kete
segment nuk shirytezohet per nevoja vaditjeje.
. Nuk do te kete ndikim domethenes ne'u erfa‘f nen’rokesmre E;Epse nuk do te
krjohen basene te medhenj ujore per rregulhmln e re@mmn te pmqeve

. Lumi Bence nuk do te thahet dhe' nuk do te kiij ehen probleme me shtratin
e 1ij te vieter, sepse do te perdoret veTem nfa_:pjese e sasise se prurjeve te tif.
Ne perivdhen e veres nuk do ie punohet iare-:f'-'N]e minimum ujerash prej 5%
gjate gjithe periudhes lihet te medha':;=.ne shirufm nafyror te perroit direkt nga
vepra e marrjes. Ketu nuk parfshm,e’r n1nbu‘ﬁ | perrenjve fe fjere me te vegjel
pas veprave te marijes tedec - it. Mind te r‘ndodhe ge kjo pergindje ndonjehere
te tejkalohet por kurrsesi ’revzvogglohe’r."c-"

. Nuk do te krijohen rrenqe ilc murmﬁeshme nga projekti per permbytje per
popullsme € ZOnessepse pervec: parodhjmﬂr te energjise se paster elekirike do te

te Pe#tji’r ' A aiim’r neperrﬂje’r kanaleve ujites. Por sic € kemi theksuar edhe me
lart segmen’ti [ pra,@owm ne shfry’remm nuk ldenhflkon perdorues te Tjere te ujit.

kemi prishjérc;;gpo nderthurjen e perdoruesve te ujit, por secili perd
kushte te pamvarura shirytezimi rrjiedhe.

Ndikimi ne balancen istemit

Ne pjesen me poshtme te Lumit Bence te ndikuar nga ndertimi i Hec - it-Brize ka
disa perrenj fe tjere me te vegjel ge e furnizojne ate dhe kane vlera jetike per
shume gjallesa ujore si amfibe, krimba, bime ujore, efj, te cilet bejne pjese ne
zinxhirin ushgimor te mjedisit ujor dhe tokesor.

Do te kete ndryshim te parametrave ekologjike si pasoje e matrjes se nje sasie
te ujit per t'v shfrytezuar nga vepral. Ndikimi do te jete me domethenes ne
pjesen e perroit ku do te ndertohen veprat e marrjes se Hec - it, ndersa ne
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pjeset e poshtme te tyre, parametrat do te kalojne ne gjendie me fe
ekuilibruar natyrore sepse perroi ushgehet nga mjaft burime te tiera me prurje
te konsiderueshme dhe ndikimi ulet.

Bilanci biotik do te kete ndryshime ne segmentin e pertroit ku do ndertohet
vepra e marrjes se Hec - it, por ne medhen e poshtme ge eshte edhe pjesa me
dinamike llojore dhe numerike rivendoset gjendja normale si pasoje e shtimit te ujit
nga afluentet e ketij perrci. Duke gene se shfrytezimi i uvjerave nga vepra
hidroenergjitike ne periuvdha kritike do te jete i kufizuar, kjo ben te mundur
ruajtien e ekuilibrit ekologjik te basenit ujor. Kjo vlere ekologjike € normes ujore
eshte percaktuar ne seksionin e sigurimit te vujit ekologjik plkc 2.8.3 e ketij
materiali.

4.6. Ndikimi ne perberjen e Flores

Zona ku do te ndertohet HEC-i ka nje ekosistem mjaff
ne aspektin biotik. Vepra do fe ndertohet ne nje. ierreﬂ A
nivelin e detit rritet gradualisht, :

fe formuar
kb, laffesia mbi

Zbatimi i projektit dhe zhvillimi i tij nuk ﬂdlkOJﬁEf__-_ L ;
ne humbijen dhe demtimin e habitateve si dhie te' g@eaeve lf)lmore ne zonat ku ai
ushtron akfivitetin e tij. Do te kryhen punime ne zoha me blmeSI te paket ne
forme shkurresh, ahishtash dhe ambjenfettku. do te behen ndertimet e Hec - it
Drize do te pasurohen me rlgjelbenm vend@s ‘Péredhe gadina e Hec - it Drize do
zones duke mos thyer pamjen vizive

te peisazhit te lugines se Ben(;es
Nga projekti do te prl’ren rlg |

egjetacioni si: shkure, dushqge,
: 4 derivacionit me kanal, fraseve te

’rubocuonl’r te renies se ’furbmowé te Het: it, godines se Hec - it, etj. Keto jane
kosto te pranueshme per prOJek’rE te tilla "rq:;, ane si gellim prodhimin e paster te
energyse e]ek‘rrlke ___e_, perfitim % per gkonomine kombetare dhe sidomos te
__'e-t Hec - | Kompania mvestuese krahas

demtimin ‘e::;j__:i_g_qbi’ro’reve si dhe te specieve sh’rozore ne zonat ku ai ushtron
akfivitetin e tij;"por do t& p&rmirésojé treguesit mjedisoré né drejtim 1& rugijties s&
specieve ujore nga vepra hidroteknik. Mund te kete ndikim ne faune (e
perbere nga zvarranike, urithe, amfibe, shpende dhe insekte) gjo’re fozes se
ndertimit te veprave se Hec [’r Drlze per shkak te frembjes s

sepse perrenjte perbejne nje ekosistern me viera jetike per shuige c i,e U}ore (si
amfibe, krimba, bime ujore, efj) te cilet jane pjese e rendes & zinxhirit
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ushgimor ne ambientin ujor. Pas ndertimit te veprave, gjate fazes se shirytezimit,
keto dukuri zbehen,

4.8. Ndikimi ne regjimin e zhurmagve

Zona e ndertimit te Hec - it Drize eshte zone malore tipike kanionesh. Godina e
Hec - it Drize vendoset prane kanionit te lumit Bence, perpara bashkimit te fij me
perroin e Lekdushil, Nivices dhe Salarise. Veprat e mamjes te Hec Drize dhe
objektet e tfjera do te ndertohen relativisht jo larg gendrave fe banuara.
Objektet e Hec - in Drize do te ndertohen ne afersi te fshatit Nivice. Kjo nuk
paragitet si zone me popullsi te dendur. Firma zbatuese =do te respektoje
standartet gjate punimeve. :

Gjate procesit te zbatimit fe punimeve per ndertimin &-{nfros’rr ;
Drize {nderfimin e kanaleve te derivacionit, vendosjés $e. ‘ruiarocmneve te
turbinave, t& ndértimit t& godines sé Hec - it, efj),. mund el _kruohen :_hurmo por
afo zgjasin vetem gjate fazes se ndertimit te Hac: it dhe ni eh_l tyrehuk perben
shgetesim per zonen, e per me teper jane ng kﬁhun e p@;h’remﬁe fshatit Nivice,
ku thyerjet e shpateve ndikojne pozitivisht ne ’fhy@r]en e zhwmes keshtu ge kjo
nuk do te perbeje problem per komuniislin e fshatﬁmve Projekti ne fiale ka
vlera te medha inxhinierike dhe perﬁhma fe konsu&ierueshme ekonomike.
Kompania mves‘fuese ae do te nderfo;e dhe shfﬁttezo;e vepren hadroenerg lhke

Regijimi i punes gjate shfr
40dBA te C(lo‘f nuk perbejne s%f‘rqefesrrrt_

Degrodlmt'-ﬁzlk dbe eroznam I Tokes mund te jene problem per shkak te terrenit.
Sic aﬁhfe £ %hmeguor edhe ne studimin gjeologjik toka ku do te ndertohet
vepiel eshfe e qE»ndrue»shme dhe jane bere llogarifiet e nevojshme ge objektet
dhe i"errem "'U ato d@ & ndertohen te jene po ashtu te gendrueshme.

Ne zonen e;e analizohet, projekti | propozuar do te kete impakt pozitiv. Nderhyrjet
per ndemmme . veprave do sistemojne terrenin per shmangien e erozionit {sepse
do te jete edhe ne favor te projekiit}. Nuk do te kete errozion te tokes dhe do te
behet disiplinimi i ujerave te perroit ge ne perivdhe reshjesh masive behen te
rrembyeshem. Materialet e germimeve do te risistemohen duke sherbyer edhe si
pengese per eroziohin dhe shkeputjet e ferrenit ne vendet e germuara.

Edhe nga shkarkimi i ujerave pas daljes nga turbinat nuk do
erozioni sepse ato do e derdhen ne vepren energjitike pasg
nje kanali te shkurier.
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4.10. Ndikimi ne Mjedisin_ Human

Realizimi i projektit pér ndértimin i Hec - it Drize nuk do te kete ndikime ne
levizien apo zhvendosjen e popullates se zones. Nga raporti i veprave si
planvendosje me komunitetin ben ge vepra te mos influencoje negativisht ne
demografine komunitare. Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv kryesor
prodhimin e energjisé elekirike e cila do té ndikojé pozitivisht né pérmirésimin e
kushteve té jetesés sé komunitetit 1€ zones, duke ju krijuar mundesi punesimi, i
cilimund te jete sezonal (gjate ndertimit) ose i perhershem {gjate shfrytezimit).

Vepra do te ndikoje ne furnizimin me energji elekirike dukeshyre ne sistemin
energjitik kombetar nepermjet nenstacionit me te afert ose d ) -s_herbyer si nje
garanci energjitike rezerve per zonen. L

4.11. ikimi n li Infr

Projekti nuk do te kete ndikim negativ ne mfrast{ukiuren rugore te zones ku do te
ngrihen e te funksionojne Hec - i. Ndikim do Te-, kede vetem. gjo’fe fazes se ndertimit
per shkak te rrifjes se fluksit te makinave. i g

Gjate fazes se shfrytezimit garkullimi | out_ miateve do e JeTe i kuﬂzuor dhe nuk
do te perbeje rrezik sinjifikativ per okaden‘F& Komdore’r e ‘Ayrje-daljeve ne veper
dhe rruget komunikuese te ob;ekfeye behen 4de Vende t& pershtashme e pa
prishur breza pyjor te breglumff b

Rruget ge do te hapen ngﬁ k@mp{}n [rrug" @ reja per ne objektet e Hec - it
dhe ato ekzistuese do te" mlremt}ohen he n@'u.'oje te veprave dhe te komunitetit
te zones.

Peizashi nuk de te demtohet nga ndertimi i veprave pasi ato do te ndertohen
ne harmoni me mijedisin ekzistues. Aktiviteti, per vete natyren e punes dhe te
nderhyries ne mjedis nuk paraget ndonje ndikim te madh negativ direkt apo
indirekt.

Ibatimi i projektit per ndértimin e Hec - it do t& ndikojé né peizazhin ku ai do &
kryeje aktivitetin e fij. Kjo do té konsistoje né até gé& projekdi st ef me

pérmirésimin e infrastruktures rrugore ekzistuese dhe rugjtien e
Benge nga erozioni.
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4.14. Ndikimet me Natvre Nderkufitare

Projekti nuk shkakton ndikim negativ me natyre nderkufitare pasi pellgu | lugines se
Bences nuk kufizohet me ferritore nderkufitare.

4.15. ikimet e emeti imike ne ok rrethi

Realizimi i projekfit nuk ka ndikime negative afatgjata ne aspekiin e ndikimeve
kimike dhe depozitimeve ne token dhe rrethinat ku do te zhvillohet projekti. Gjate
fazes se ndertimit te Hec - | Drize mund fe kete derdhje aksidentale fe
karburanteve te automjeteve apo sclventeve megjithate figma zbatuese merr
persiper shmangien e tyre ne vend. '

4.16. Ndikimi ne perdorimin ¢ tokes dhe burimeve ..

Realizimi i projektit nuk ka ndikime negative . mlesme e iokave bujgesore te
zonave ku do zhvillohet projekti si dhe ne “sferihﬁmm” e bunmeva minerale dhe
ne alternativat e tjera te perdorimit te_tokes ne Gﬁpekhn &xzhvillimit bujgesor.
Problemet e shpronesimeve nuk poroshr"""" ne ke?a fOZG te projektit, por do
jene subjekt i fazes se projekt-zbatimit.

ujit. Ne fshaterat Kurvelesh ka ne
perberien e sqj fshatrat ﬂit‘,‘. ;or}e Kur ivice, Progono’r, Lekdush, ko disa
siperfage tokash bujgesore spomdlke qﬁ v
te Perroit te Ademit nepermje’r kﬂno!eve Ujites. Por sic e kemi theksuar edhe me

lart segmen’n i DIQEJGE i;_ir ne shfr"'-:_'_ 'n‘_f;:nuk 1denhf||<on perdorues e ’qere te ujit.

pjesen sipers t:tksfr o
kemi prlshjgn opo n

Ndertimi“i Hec - it Drize mbi Perroin e Ademit, Kozices dhe perroit te Vogel
shogerohe “me permiresimin e infrastruktures rrugore ne afersi te kanioneve te
njohura per zofien, e cila e kombinuar me bukurite e rajonit, gjithmone do te jete
atraktiv per turistet vendas dhe te hudg.

4.19. Ndikimi ne ekonomi

Ne fshatrat Kurvelesh ka ne perberien e saj fshatrat sic jane: e, ', dyvice,
Progonat, Lekdush, te cilat ndodhen ne te dy kahet e lumit Bente '
te veprave energjitike ge do ndertohet se bashku me Hec —[et.
rMedhe ujore perbejne nje mundesi ekonomike te gendrl e ﬁ;gslthg
pergjithesisht jetojne me bujgesi, blegtori dhe duke u bazuar edhe e ‘rer@ﬁ-"
e siguruara nga emigracioni. Projektli do te krijoje mundesines ]
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banoreve te zones duke ndikuar direkt ne ritjen ekonomike te tyre dhe indirekt
ne rritien e ekonomise se Rrethit te Tepelene. Me prodhimin e energjise elektrike
nga ky projekt, gjithashtu, do te kete zhvilim edhe industria e lehte dhe
ushgimore zonale dhe do te zgjerohen edhe sherbimet.

4.20. Furnizimi me energji elekirike

Rrethi | Tepelenes furnizochel me energji elekirke pa nderprerje, por prerjet
sporadike fe energjise e kane prekur dhe ate rralle here e kryesisht gjate dimrit si
pasoje e difekteve nga ngricat, e theksuar kjo sidomos ne fshatera. Megjithate,
jane bere perpjekje per te permiresuar infrastrukturen e energjise elektrike ne kete
drejtim. Ndertimi i ketij Hec - it rrit kapacitetin prodhues te energj elekirike dhe |
vjen me afer kerkesave te banoreve prane tije. =

4.21. Ndikimi ne Shendetin Human

[ vetmi ndikim ne shendetin e njerezve eshte qif I sﬂruo:fave fenormale ge mund
te shkaktohen gjate ndertimit te veprave. Zb(ll“l‘ E‘ﬂl i rreguJi&:lve tﬁ S|gur|m|’r teknik
e minimizon kete impakt. =¥ B,

Personeli i cili do te punoje gjate shfry’fw tte vepr{j‘ue do ‘re jete i kualifikuar
dhe | frgjnuar si per sigurimin ’rekmk ashitu e@ihe pe rreaqef & mundeshme.,

Infrastruktura e projektuaet per ndértie r : = it Drize si dhe linja e energjise
elek’rnke pEer l[dhjen me henstagionin jane @rojekfuor ne perputhje me kushtet

me rrufepn’rexio S’fﬂhk :
shTrengQ’rcsh

meposhfme jepen vleresimet dhe ;denhf'k.'mei e impakfeve
pozﬁ:vane forme fabel'are duke ju referuar kerkesave te udhezimit

Identifikimi i ndikimit R
Lioji i ndikimif ne toke Giate ndertimit Giate hirytezibit

Po Jo Po_ | | Jew e,
Humbie e tokes per kullote X S F
Ndryshime topografike te terrenit X \X— /
Prishia e tokes bujaesore X e Y
Ndolig & tokes nga rriedhje X X
Ndotia e tokes nga mbetjet e ngurta X X
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Ndoftja e tokes nga depozitimet e
llumrave

X

X

Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne cilesine e qjrit

Gjate ndertimit

Gjate shirytezimit

Po Jo Po Jo
Prodhimi i pluhurit X X
Ndojfja nga hidrokarburet, plumbi dhe X X
qerosclet
Ndotja nga monoksidi  karbonit  dhe X X
dioksidit te sgufurit ([CO, SO,

Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne floren dhe faunen Gjate nderdimit Gjate shirytezimit

Po Jo Po Jo
Shkaterrimi i rendesishem i habitave
natyrore

Rrezikimi i nderhvyries ne bimet e uijit

Ndertimi | rrugeve te reja ge kalojne
perms zones se virgjer

Percarie apo izolim te habitave te egra

Interference midis rruges natyrale
emiarimit te sisorve,

o

\ \

i T il

Idenhf’klml
Lioji i ndikimit ne uje Gjate ndertimit Gjate shirytezimit
Po Jo Po Jo
Traltimi | Urave te ndotur - F o N X
Ndotia e ujit prej pIuhunT ._-.!Ep g X
X X
MOdIfIkIm ne dreﬂozhimm e Ujave X X
natyrale. 2 -
Ndotja .UJrove mpen oqesore dhelX X
Identifikimi | ndikimit
Lloji i ndikimit ne ndotjen nga zhurmat Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Rritia e nivelit egzistues te zhurmave X X
Rritia e nivelit te zhurmave si rezultat i X X
aktivitetit dhe makinave.
Rrifia e nivelit te zhurmave per njerezit X X
Nivel me i larte i zhurmave per kafshet X X
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne perfitimin e tokes Gjate nderdimit Glute
Po Jo
Shkaterrim objekiesh X
Ndryshime te rendesishme ne programet X
per te ardhmen e perdorimit te tokes
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Ndertime objekiesh X X
Shpronsime te tokes - X

Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit per trashegimine kulturore |Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Ndryshime apoc demtime te zonave X X
arkeolodiike
Identifikimi i ndikimit
Lioji i ndikimit ne energji Gjate nderimit Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Perdorim i sasive te medha teX
karburantit per energii
Rrifje te rendesishme te kerkesave penX
burime ekzistuese te energjise apo
kerkesave per tine te reia te enerdiise .
Identifikimi | ndikimit
Lloji i ndikimit ne interesin publik Gjate nderdimit Gjate shirytezimit
(Infrastruktura) Po Jo Po Jo
Sistemi i ujesjellesit do fe kete apo jo X
nevoje per ndryshim ne kete fushe te )
interesit publik 5
Energji elektrike X
Sistemin e komunikacionit X
Sistemin e kanalizimit te ujrave X
dhe fe
Mbetiet e ngurta dhe dep;ﬁ#lml L X
Identifikimi i ndikimit
Lloji | ndikimit ne shendetin e njerezve Gjate nderimit Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Krijimi i cfaredo rreﬂku oprra} mundesie }sler X X
demtimin edst‘[s; detit Eﬁ@r&z\/e
Kn}imllrcpzspr’ﬁ te njerezye. i X X
mundshme “ger dEm’HmIF‘I_*E shende’m te
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimif ne garkullim dhe fransport |[Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Shiime  te r&ndesnshme te  qgarkullimifX X
te automieteve
Pakesime te vend gendrimeve teX X
automjeteve apo nevoja per vend
gendrime te reja
Ndikime te rendesishmene sistemin e X X
komunikacionit
Ndryshime ne garkullimin apo te levizjes X X
se nierezve dhe mallrave
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Pérmbledhje e shkurtér e lipareve té projeklit/veprimtarisé dhe vendndodhjes sé
tij duke treguar nevojén pér té béré vlerésimin e ndikimit né mjedis.

Qellimi themelor | projeklit eshte prodhimi i paster i energjise elekirike duke
realizuar nje vlerésim fe pérgjithshém té€ integruar dhe né kohé t& ndikimeve
mijedisore 1€ projektit me synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative
né mjedis.

Ne kete menyre, do te shfrytezohen rezervat hidroenergijitike te Lumit Benge, por
githnje duke bere te mundur ge nje minimum ujerash prej 10% gjate gjithe
periudhes se funksionimit te lihet te rmedhe ne shiratin nafyier te lumit direct
nga vepra € marres per arsye ekologjike.,

Gjate punimeve, do te kete ndikime negative, Ta eilat de, 1’& jene te
s s ndeimit te
Hec if. (Ndrklme’r nego’nve Te projekfit shpjegoh&n f‘ﬁa hoﬂE i n apitullin 4 te
neg{‘@%‘we huk do fe ekzistojne
_"--Te ndihe g]t’:ﬂ’e gjiithe kohes

me, nderkohe ge efektet positive ng(] projef%ﬁ
ne vijim.

zones se projektit (gjate kohes s
shfrytezimit te Hec - it), ef]. Pr@f;estf~
me poonshmen neperm‘L_ =

mif da.te je’re | hopur dhe i administruar
: . plote fe organeve géndrore e
ed|sm publikut te zones ku do
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424, 1
mjedisor trajtohen ne VNM
Nr. [Pyetje qé& konsiderohen néPo/jo (Cilat elemente teDo (& jeté ndikimi,l:
fazén e pérzgjedhjes mijedisit ndikohendomethénés? Pse?
dhe si?

A do

1€ pérshijé vepra energjitike ndryshime fizike né topografi, pérdorim toke,
ndryshime né trupat vioré eti?

1

Ndryshime t& pérkohshme ose
té pérhershme né pérdorimin g
tokés, mbulesén e toké&s osg
topografi duke pérfshiré rritjen
e infensitetit t& pérdorimit 1§
tokése

PO

Toka

Jaoding e Hec..

J\D sasia e pastimit

JO, Do behen punime
mbi siperfagen e tokes
per ndertimin  e: Per
_Drize: vepra e

furbinaves (L=1797ml),
baseni i presionit dhe

i = mme osé"'f*ﬁ_kg_éi}'ﬁhje té tyres

2 |Pastimin e tokés ekzstuese/PO  [Toka dhe flora
vegjetacionit dhe ndértimeve eshte e vogel. Projekfi
ekzistuese? ka leverdi ekonomike.

3 Krijimin e pé&rdorimeve té rejad@.

t& tok&s?

4 Investigime para Jo, jane sasi te
ndértimore st shpi parendesishme
marijen e mostraves pr
tokés, dheute

5 Punime ndértimi¢ k JO, jane siperfage te

vogia

6

7 Kanfiere. &= Toka JO, eshte &
ndérifr  ose perkohshme
punéforé?

8  Punime mitc sstrukturgPO - [Toka JO, Do behen punime

punime t& tok&s pérfshirg mbi siperfagen e fokes
ingare « ekskavime, per ndertimin e Hec - if

Drize: vepra e marrjes,
se ujit, dekantuesi, linjd
e derivacionit L = 1239,
tubacioni | renies se
furbinave  (L=1797mi),
baseni | presionit dhe
godina € Hec.
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? Punime néntokésore  dukelO Jo. linja e derivacioni
pérfshiré dhe  tubacioni nen
miniera apo tunele? presion do mbulohen

ne te gjithe gjatesine e
tyre mbasi te ndertohen

10 Punime bonifikuese? JO

11 Gérmime pér hapije kanalesh? JO

12 Struktura bregdetare si digalJO

13 Strukfura né det? JO

14 Procese té ndryshmelJO

15 [Mjedise pér magazinimin e PO Toka JO, esh’reiperkohshem.
mallrave dhe materialeve 1& (gs;g fazes s&
ndryshme? ‘ml’r té& objekteve)

16 Impiante  pér tragjtiming oseJO
depozitimin - e mbetjeve 1§
naurta  ose  shkarkimeve 1&

17  |[Objekte pér strehim afatgjatéJO
t€ punétoréve té shirytézimite

18 Rrugé e re, frafik detar osePO = 18P I‘rmrem
hekurudhor gjaté fazés s& Aeinfrasivkiurés 5&
ndértimit ose shfrytézimite I 'Q_]_f:g:_g ektit

19 Rrugé e re, hekurudhore
ajrore, ujore ose infrastrukti
t& fjera transporti pérfshiré dk
rrugé e stacione te rejaiase te
alteruara, porte, ﬂ&mﬁ‘ﬂrfe
ati2

20 Mbyllje apo devijim i mugév
ekzistuese ose.] infrastrukturés
&viziet & Trcfﬁlgu’r?

; uk Toka dhe mijedisi Do ndertohet linja g
human derivacionit  linja ¢
derivacionit L = 1239,
tubacioni 1 renies se
turbinave (L=1797ml).
Toka JO, Do behen punime
kandle, nen’rokesore rregulllme mbi siperfagen e tokes
apo 'm;;iryshlme té tlera nég per ndertimin e
hidrologjiné e medhave ujoreg nenobjekteve perberes
apo akuifereve? te Hec - it Drize:
23 Ndérprerie t&€ rrymave. JO
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24 |Nxjerrie ose fransferim t€ ujifPO Devijimi ujrave Jo. Pasi gjate stines se
nga néntoka ose siperfaged Sipérfagesore téveres qe sasia e
Ujore? lumit  Bence ngdprurjeve bie ky hec nuk

vendi ku insToIohe#do fe funksionoje, kjo

vepra e marrjes deripasi perkon edhe me

ne furbine. stinen  kur kjo zone
frekuentohet nga
turistet vendas dhe te
hudj.

25 Ndryshime ne trupat ujoré osePO Rregjimi ujor JO, eshte i perkohshem.
ne siperfaget e tokes qgé& Nje pjese e prurjeve teg

ndikojné né drenazhimin  ose
largimin e ujérave?

pEtHOlT devqohe’r per ne

26 Transportin - e personelit oselPO Toka dhe Mjedm &
| matericleve t& ndértimit, human gjate
shfrytézimit ose mbeturinave tg iﬁme fe

.;;pﬁr‘kah__shme
ndikini ne mjed.
Humn eshte pozitiv
fekt'social — punesim,

veprimtarisé?

27  |Punime afatgjata  zmontimiJO
PEr nxjerrjien e mbeturinave té
veprimtarisé  ose  punime
restorniecas

28  |Veprimtari gjaté ndryshimib
destinacionit g& mupgl
keng nié ndikim né m]ﬁﬁls‘%‘_.
29  |Hyren e njerézve né& njgé zgne
nérkohésisht ose né menyre**&-

vazhdueshme?
30 [Futien pér Kul;ﬁ

31 |Humbjen e"apeqewe vendase Bimet dhe relievi.
ose didetsitetit eﬁgﬁﬁ}fﬁ:ﬁ. -
32  INdGhiE veprim tieiére e
A do i€ pérdoren gjaté fazés sé nderhm[f dhe shfrytézimit t& projektit burimet natyrore té
tilla si toka, vji, materiale ose energji, ndonjé nga burimet gé jané té parinovueshme ose|

té

1 “loké Vecanéishi'e varfér apoPO  |Asnje element 1O, jane siperfage te
okay pakonsiderueshme
2 PO Asnje element Eshte burim i
" rinovueshem.
3 Minerale® JO
Pyetljie gé duhet té mbahen parasysh gjaté pérzgjedhjes
4 Grumbullime  1Endésh ndértimi|PO Zhavorret JO, eshte i perkohshem)
{zhavorre, efj) oas ndé&rtimit té
cbjekteve nuk do ketg
grumbullime té tilla.
5 Pvie dhe lende drusore JO
) Energjia pérfshiré elektricitetinPO Energjia elektrike
dhe lendet djegese?
7 Ndonjé burim fietér? JO
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miedi

i rrezi

A do té pérfshijé projekti pérderimin, rugjtjen, transportin, pérpunimin dhe prodhimin e
substancave ose materialeve gé mund té jené té démshme pér shéndetin e njerézve ose

el agkivale dhe 1€ m

ndshme né shéndetin €

1

in dhe aé rrisin shaetésimin mkt

A parashikon projekti
pérdorimin e substancave ose

JO

nxierr

es jashté funksionit?

materialeve qgé& jané 1§
rezikshme ose toksike péi
shéndetin e njeriut  dhe
mjedisin (florén, faunén,
furnizimin me ujé)?¢

2 Do t& rezultojé projekti né|JO
ndryshime me shfagje
sémundjesh ose me efekt  né
vektorét e sémundjeve [p.sh,
sémundje gé vijné nga insek’re1J
ose infekfimet e uvjérave)?

3 |Po & ndikoé projekli népPo Jedismhun?éin RO TEshie | ooz, Ko
mirégenien e njerézve psh) . |efekt socidl - ndikon ne
Duke ndryshuar kushiet e = loungsim
jetesés? -

4 A ko grupe njerezishJO
(vecanérishf t& ndjeshém) gé
mund té& ndikohen nga projekii_
p.sh pacientéte spl’roleve,_;d‘e-‘"’*‘--l-" ;
moshuarit?

5 Shkage té tiera 2

A do té prodhohen mbeiunho ie néurréh nga prejekii giaté nderimit, shirytézimit ose

1

Mbeturina  dherash,

zhoﬁ'ﬁlg;ﬂPO

“lgka dhe uj

Jo, sepse do 1&
riciklohen pérséri dhe
ndikimi negativ i fyrg

eshte i perkoheshem.

VI

5 Proctlkde shtesé&? JO

6 Ujéra Te 7870 ose llumra 1& tjeraJO
nga trajtimet e shkarkimeve té
[Enaé&ta?

7 Mbetiet nga ndérfimet osel|lO
shembiete

3 Mbeturinag  makinerish  o0seJO
paiisieshe

Pyetjie qé duhet & mbahen parasysh g

jaté pérzgiedhjes

9 Toka t& ndotura ose materialelJO BN
& tera? ‘L‘/E\ \
10 IMbetie bujcésore? JO | =1 o A
11 [Mbetje te tiera t& ngurta? 1O o\ e
R s B ?—
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déms

A do té shkarkohen ndotés né qjér ose ¢do substancé tjetér e rrezikshme toksike ose e
hme pér shéndetin nga projekti ?

]

Shkarkime nga djegiet e
karburanteve fosile nga burime
stacionare ose té |&vizshme?

PO

Ajri

JO, jane ne nivele te
paperfillshme dhe
vetem gjate kohes se
punimeve per ndertimin
e Hec - it.

Shkarkime
prodhuese?

nga proceset

Shkarkime nga pérpunimi |
materialeve pérfshi depozitimin
0se transbortin e tvre?

Shkarkime nga aktivitetet e
ndértimit pérfshi impiantet dhe
naiisiet?

Mbeitje ose erérag 1é
pakendeshme nga pérpunimi
I materialeve, pérfshi
materialet e ndértimit, ujérat g
zeza dhe mbetjet?

Shkarkime nga inceneratoret
e plehravee

Shkarkime nga degia ¢

(psh. materiale nga prerjet.
druréve, mbetje nder’nml)e

8

Shkarkime nga burime 1é ’fjiaro?

mbetjieve né& gjér 1é hopur___

-5}

A do shkaktojé projekti zhurma dhe wbrcmone ose emehm té drités, energjisé termike
ose rrezatim elektromaanetik?

1

Nga punha e pOJISjeVe Si psh
moforo i

._.._ . o0

TTErfyrmo e makinerive

JO, sepse do té
ekzistojné vetém gjaté
fazés s& ndértimit.

2 Nga prr.z:r-::es
najgsfimes - e
3 Nqonder’nme ap pnsh|e“i JO
4 Noa pi@sie dse fuije‘ngﬂo’roshe PO Zhurma JO, sepse zhurmat do
: i v t& ekzstojné vetém
= . gjaté fazés sé& ndértimit.
5 '\l‘ga :'j:e:ﬁku gjdté-nder’nml’r osePO Zhurma JO, sepse do 18
i ekzistojné vetém gjaté
fazés sé ndértimit
b Nga sTﬁt;eme’re ndricimit ose|JO
ftohjes?
7 Nga  burimet e rrezatimit JO
elektro-magnetik  {merr né
considerate efektei mbi
pajisiet e ndjeshme né aférsi
ashtu si dhe pér njerézit) e
8 Nga cdo burim tjetére JO

A do té cojé projekti né rreziqe té ndotjes sé tokés ose ujit nga -I,f
toké ose né kanalizimet e ujérave té bardha dhe té zezaq, Ujel’
néntokésoré, ujérat bregdetare ose né det?

Ekspert
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] Nga pérpunimi, depozitimi, |JO
pérdorimi ose  shkarkimi |
materialeve & rrezikshme ose
taksike?

2 Nga shkarkimet e uvjérave t&JC
zeza ose rmedhjeve 1€ fjera (Tg
trajfuara ose té patrajtuara) né
Ujé ose né tokée

3 Depozitimi i ndotésve 1&JO
shkarkuar né gjér, né ujé osé
Nné toké?

4 Nga cdo burim tietére JO

5 A ka mezk t& ndonjglOo
akumulimi afatgjaté 1€
ndotésve né mjedis nga kéto
burime?

Ekziston rreziku i aksidenteve gjaté ndédimit apo shfrytézimit t& projekiit gé mund té
ndikojé né shéndetin e nierézve apo miedis?
1 Nga shpérthime, zjarre, nxjerjelO
ef]. Nga depozitimi, pérdorimi
ose prodhimi | substancave té
rezikshme ose toksike?

2 Nga ngjarje g& kapércejné
kufijté e mbrojfjes normale 1&
mjedisit, psh démftimi i sister
té kontrollit t& ndotjese
Noa ndonjé shkak tietérg
Mund té& ndikohet prejekti nt

NS

fatkegési natyrore e
shkaktojné déme pé&r mijedisie
(si p&rmbyij

dheu, etj} ¢
A rezulton projekti né ndryshlme sociale, p. sh. né demografi, ményré tradicionale jetese,
punésim?

] Ndryshise mé migghésing eJO
pEpUIsISe

»'1

oshen Ffruk’ruren

j '_EE shtéplve, mjediseve t§
!TeTIT si shkollo spitale,

=

3 Nepermje*t mlgrlmi’r t&Jo
bancréve t& rinj ose krijimit 1§
komuniteteve té&

4 Nga realizimi i kérkesave nélJO
rritie pér mjedise e shérbime
sociale  si strehimi,  arsimi,
shéndetie
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5 Nga krijimi | vendeve té punés PO Vende pune Efekt social. Per fazén e
gjaté ndértimit ose shfrytézimit ndértimit dhe
humbjes & vendeve 1§ shfrytézimit do IE
pUN&s me pasoja né papunési krijohen vende t1é reja
dhe ekonomie pune

6 Ndonjé shkak tjetér? JO

inclustri ose veprimtari té tiera mbés

A do cojé projekli né njé presion pér zhvillime té métejshme gé mund té kené njé
ndikim té réndésishém né mijedis, pér shembull mé shumé banesaq,

tetése eti?

rrugé té reja,

1

A do t& ¢ojé projekti n&
presione pér  zhvilime &
métejshme q& do & ket§
ndikim & caktuar né mjedis si
mé& shumé strehim, rrugé fé
reja, industri apo  shérbime

publike mbéshtetése té reja.

PO

Sherbime  publike
Mbeshtetese si
infrastrukture
rrugore,
ushgimore
kryesisht turizm

incustri
dhe

PO, Nxit fregun e vogel
dhe it miregenien e
béinoreve te fshaterave)
ersi te Hec - if

_._-Srnfw’renm' -ﬁé fij a&'de, t& keté

rpél lorim 18 kaptiert mbas

2 A do t& cojé projekti nérPO Né mfrc:s#mk’ruréﬂ
zhvilimin e  mjediseve mbéshigtese =
mbéshtetése, né&  zhvilimg & i
ndihmése ose zhvilime & energji _
nxitura nga projekti gé& mund gmbrojtia dhe mbrojtien nga
té keté ndikim né mjedis, p.sh: grozioni, - pererozioni prane brigjeve
1. infrastrukturé béshtetése sherbima te Tferdte Lumit Bence dhe
rrugé, fumizim me energjfts Ok : prane veprave te Hec
elektrike, frajtim i mbeturingve it Drize. Linja e
ose ujgrave t& pérdorurageti] b nederivacionit sherben si
2. zhvillim i strehimit : : e sgjgaranci per mbrojfien e
3. industri sic  janejfokave nga  erozioni.
(ekstraktuese), i dn Nivice, Mund te  zhvillohen
4. industri fumlzuese _ edhe sherbime té reja
5. tietére : _:.-_.IEZ_ProgonoT Lekdush). ge do te ndinmojne ne
rittien  ekonomike fe
zZones € me gjere,
3 COjé projextl nenie

5% _o'e prOJek’rl ne

A d"E;:;_-E & keté pI’OJekTI DAsoja

¢ ive pér shkak 1§
aférsisé e projekte té& tjerg
ekzistues ose t& planifikuar e

me pasoja té€ jashme?

Por duhen
respekituar normat
e mos perdorimif fe
vjit gjate gjithe

periudhes se veres.

Perputhja e Projektit me Pianin e Rregullimit te Territorit dhe me Planet e Zhvillimit

Ekonomik te Zones ku do te Zbatohet Projekti
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punesohen njerez te papune, dhe njekohesisht prodhimi i energjise elektrike do te
lehtesoje dhe do te ndihmoje direkt ne zhvillimin ekonomik te zones dhe indirekt
he permiresimin e sifuates energijitike te vendit.

Te Dhena per Veprimtarite e Ndermarra per Mbrojtjen e Mjedisit te Dhene ge
Perftohen nga Zbatimi i Programit Kombetar te Monitorimit

Si te dhena kryesore ne lidhje me kete veprimtari mjafton te theksohet fakti ge ky
Hec do te ndertohet ne nje zone ge nuk ka ndonje status mbrojtes natyror me te
gjithe komponentet permbaijtes te saj megjithate do te merren masat e mbrohet
ne cdo element apo individ te saj gjate ndertimit te kesaj vepreshidroenergjitike.

Permbledhje e Keshilimeve me Organet e Qeverisjes Ve d e
Organizata Jofitimprurese per Mjedisin.

Publikun,

e Preceour konkuruese

per nderfimin € HEC-ve he Luginen e Bences. _-qurt ka quur arrkesq QUbhke apo

deklarime kunder kesa] procedure. Projekti i prdpozuor nuk do t*e kete ndikime

negative per keto arsye: y

. Akftiviteti nuk krijon probleme te ndﬂﬂes se UJFOV(—i’f

. Ujrat e perroit ge perdoren per Sh‘EI’;.(TE?EPmm e er‘ra‘{g jise mekanike fe tyre
nuk pesojne ndryshime f|2|kok1m1ke bla}ogjr he sasiore.

. Zbatimi i projektit nuk denﬁ < \ bk prish ekuilibrat natyrore
ne shkalle te konsiderugshri nesﬁ perdatet sic eshte permendur me lart.

. Nuk do te kete fenomf' > te azionﬁpcgrﬁohszr te projekitit.

. Nderfimi i Hec - it®rize adikori e zhﬁﬂhmln ekonomik dhe ndihmon ne
zvogelimin e problemeve ﬁ@cmle 4

Organet e pushtetit Qendror e kane miratuar hc:tpj-.-__.._.

i,

Kompania lﬁ*ﬁ'@STU&S:
merr ne k@ﬁalderoie

Demet qe
(demﬁmi i

godmes ’fé ?ec |’r'ngo termetet, efj). Nder’nmu Hec - it Drize per prodh1m|n e
energjise cle €kfrike mund te demtoje mjedisin si medhoje e:

. Demtiméve (ose aksidenteve) te veprave te vecanta inxhinierike per te

cilat do te merren masat e duhura per rehabilitimin e tyre.,

. Kryerjes se punimeve restauruese ne pjesen e demtuar.

. Ndonje avarie gjate procesit te punes

. Instalimi | veprave te marrjes me kapacitet marres te ujit me te madh se ate
te llogaritur dhe mbyllja e portes ekologjike.

. Venia ne pune e Hec - it Drize gjate periudhes se veres (perl _e' 7 .Te).

¢

Nderfimi i hidrocenfralit ka koston e vet mjedisore, e cila eshfl
peffifimet e medha te Kompanise Investitore dhe komunitefif nge:
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6. PLANI | M DISIT

Projekti ne fjale ka vlera te medha inxhinierike dhe perfitime te konsiderueshme
ekonomike. Per tipin e akiivitetit ge kerkon te ndermarre shogeria, ne fazen e
shfrytezimit, hidrocentrale te lille mund te punojne shume mire ne kushtet e
mikrosistemit, duke u bere nje garanci energjitike rezerve per zonen. Per kete
eshte e nevojshme ge te kryhet bashkepunim me institucione te specializuara,
per rugjtien e parametrave hidroenergjitike pa prishur ekuilibrat mjedisore.

Projekti ka nevoje per monitorim mjedisor rigoroz nga organet kompetente
mbikgyrese ne kuaVjose e mbajtjes nen kontroll te parametrave mjedisor si dhete
veprave te vecanta inxhinierike si vepra e marrjes se ujit, linjaf#e derivacionit me
Tubocion Tubocione’r nen presion, efj.

prekura nga punimet. Moniforimi i ndikimit ne mjedi -fjuhe1"-l
inspektore te specializuar per mbrojtien e mijedisit, T,@,\kon _ :
pyjor, pushtetit vendor dhe gendror, MMPU — ja dhe AR M — 0

= Zgara e veprave te marres te lejoje kalifmin
zones. '

%+ Te kihet parasysh gjate ndertimit te digr
shkarkimit ndertimi | vendkalimeve per R:afmet & voglcf&;rae mbulimi i kanaleve.

=+ Kerkohet nga kompania investugse dhe* ﬂjo Z *__gese ge elementet e shenuar
mesiper te memren ne konsid i :
rrit koston e investimit, kic
rezultatet e mevonshmes und
pasoje e modifikimeveiie mawoneﬁqgtne

= Udhezohet ge investitori ne kah’tok’reﬁm kompanine prodhuese fe makinerive
dhe pajisieve te_perfshije si ku%hTe ed & normen e zhurmave dhe zhurma e
lejuar te mos jefe mg.e larte se 70-8@ dBa.

= Rruga per ndérjlmln" nenobjeki&ve te sherbeje si rruge lokale per perdorim

nga bangiét si dkses per shfryiezfrh te kulloses per bageti.

she @#o te kerkuara nga standartet si
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7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

1. Projekti ne fiale pérputhet me nismen e geverisé pér nxitien e sekforit privat per
prodhimin e energjisé elekirke, népérmjet ndértimit t& HEC-ve & vegjél t& cilét
do té& ndihmojne né rrifjen e potencialit hidroenergjitik t& Shgiperise.

2. Vetite fizko-mekanike te shiresave ge takohen ne bazamentet shkembore dhe
gjysemshkembore te veprave hidroteknike fe ketij objekti i plotesojne kerkesat
projektimit per sigurine dhe gendrueshmerine e tyre.

3. Vendosja e tubacionit te renies se turbinave (L=1797ml), garantojne transportimin e
ujit per nevoja hidroenergjitike pa humbje te medha.

4. Ndértimi i hidrocenfraleve, pérveg géllimit kryesor t& proghimit t€& energjisé
elekirike, do & ndikoj& pozitivisht dhe né& realizimin e disa qélimavets i

* P&rmirésimin e kushteve social-ekonomike t& komunitetit t& zoné
« Ndertimit te objekteve te prodhimit te energjise elekirrke me s ikt negativ
minimal ne mjedis. : :

= Ndertimit te rrugeve ne funksion te objekteve. . 2 _
e Punesimit te banoreve te zones si pune’roraxﬁ‘é dhe” smecnd ste te fushes gjate
fazes se ndertimit dhe shirytezimit te vepraves ™ u :

5. Nga zhvillimi i akfivitetit do te krijohen, mbeije Te ve;glo meﬁe apo betont nga
ndertimi i te godines se hidrocentralev 1msese se f;ienvocmomT et]. Detyrat
kryesore ge do te kete parasysh stafi tekniki leness
= Konftrolli i vazhdueshem i gend}&s §.ﬁ mjeéiISI
akfiviteti.

» Kontrolli teknik i pCIlSJeve

'E??'f-."_.‘_t_@_gri]‘orin ku do te zhvillohet

= Zbatimii kushteve ge dofe vaﬁdoseﬁ ne Leian Mjedlsore

= Mbajtja paster e QJ'_IThe ’rerrn‘omL ku kryhe’r%pnm’rano
6. Gjate realizimitd& Haec - it Drize. gheishfry’remml’r té& tij, Kompania “KENDREVICA”
Sh.p.k. krahas bfoblem" fikave fé hgritura né  ké&té raport V.NLM.,  sipas
legjislacionit. de pardag ne paragrafin 1.1 te kefij raporti, né& vecanti duhet P’
kushtoje remdem ed _;__ok’rorev@ te meposhtem:

- T& respek*h;:qe prr:acedum’r normat, standartet dhe planifikimet e paragitura né
kT g]*:jne re_ __tmm!’r t& tij

- Me verﬂen €% prOJekhT né zbatim, t& respekioje dhe & vé&ré né zbatim
progrcmin e momfﬁﬂml’r pér té& pasur vazhdimisht tfregues mjedisore konform
standarte dhe normativave si né aspektin cilésor ashtu dhe né até sasior.

s T& kon’rroﬁtaje vazhdimisht ecuringé e tregueséve mjedisore & rjetit hidrik t& Lumit
Bence dhe linjaive elekirike 1& fransmetimit.

 Ne rast té mosfunksionimit t&€ parametrave sipas standarteve apo
normativave, apo ndérhyrjeve arbitrare kegedashése, t&€ ndérprese aklivitetin
dhe t& komunikojé me instancat e pushtetit vendor deri né ato gendroré pér
démitimet pérkatése.

« T& keté kontakte 1€ géndrueshme me komunitetin e zones .
shogatén e uvjities (SHPU) pér garantimin e ujit pér vaditje né
komuniteti do t& keté& nevojé. f
« T&€ kontfaktoje vazhdimisht me Autoritetet Mjedisore Rajonal '__
me organizata té fjera t€ interesuara.
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ANNEX 1
FOTO ILUSTRUESE E TERRENIT:

Pamje e kanioneve te Bences (pamja nga Fshati Nivice)

Aneks nr 2 (lista e cbitc’reve) | T\ _fﬁ%'
\-«.__ —
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Lloji i Habitatit:
Tranzitor Pyjor-Shkurror

Pyie me Lis-Shkoz& (Galio-Carpinefum). Ky lloj habitati, pérgjithé&sisht i dominuar
nga shkoza e zezé {Carpinus orientalis), shirihet né njé pjesé t& madhe té zonés sé
studimit nga fshati Nivice deri né shpatet e thepisura ku fillojine gremisiet e
kanioneve. Me ké&té habitat lidhet njé ndikim i fort& njerézor si rezultat i prerjes,
kullofjes intensive dhe shpyllézimit t& habitateve té tjera pyjore Pérpos ndikimit
direkt t& aktivitet njerézor gé ka sjellé shpyllézimin, ky habitat g}ﬁf ishtu formohet si
rezultat i erozionit t& tokés, i cili &shté njé rezultat jo i dreﬁper" t.i shpyllézimit,
Speciet dominante & ké&fij lioji habitati jané shkurret sissh STk
orientalis}, lajthia (Corylus avellana), géshtenja (Cos’ron@a;
carpinifolia), cérmédelli (Cotynus coggygria), Dr|ze1=_[Rﬁi|ur
e kuge (Juniperus oxycedrus), Déllinja e zezé 4. A
ulmifolius), Murrizi | Heldraihit (Crataegus mon@gynﬂ} Tréndafil, geni{Rosa caninal,
dhe pemé t€ vogla si Panje Mali | cer pseud@plomrfu&) qarr {Quercus
cerris),panjé (Acer obtusatum), efj. A

7@, (Ostrya
’_szh) “déllinja

uelith pendor (Brachypodium
5 des pUrpurocoeruIeo) Veroniké
-hEi ez e zokonshme (S[lene vulgoris)

b|meve"rzi a esh’re é shpesh’re né 1& gjithé territorin shgiptar. Vlera e biodiversitetit
fé bmemsé&_ﬁbe habitateve t&€ hasura brenda ké&saj zoné &shté pérgjithésisht e
ulét, pér shkake t& diversitetit t& ulét 1& specieve t& biméve dhe mungesés sé&
specieve gé konsiderohen si té rralla né njé kontekst vendor ose kombétar,
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Lioji i Habitatit:

Kullota malore (nén 1.500 mbi nivelin e detit) — Zona Bujgésore Gjysmé Natyrale, 1é
Braktisura s& Aférmi

Disa zona me toka t& méparshme bujgésore né aférsi & fshatrave Nivice,
Progonat, Gusmare, t& cilat u braktisén para 15-20 vjetéve, fashmé& mbéshtesin
ni¢ grup gjysmé natyral speciesh. Ké&to zona mbéshtesin njé flor& mé pak té
larmishme se sa kullotat e ultésirave natyrale dhe shpejt | nénshirohen kullofjes
infensive ose prerjes pér ushqim gjedhésh.

Figura: Zon@.i& Brakfisura Bujgésore té& fshatit Nivice fani mbéshtesin Kullota
Gjysmé Natyrake,
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Lloji i Habitatit:
Bimésia sklerofile - Pseudomacchia (Bush (Buxus sempervirens), elj.)

Keto jane formacione kserotermofile 1€ géndrueshme me bush ([Buxus
sempervirens) mbi shpate shkémbore (Berberidion p.p.). Pseudo-macchia
pérbéhet nga zona té vogla me bimé&si & rrallé formacionesh gjithmoné 1é gjelbra
shkurrore t& dominuara nga bushi i zakonshém i shogéruar me déllinjé t& kuge
[Juniperus oxycedrus), déllinjg té& zezé& (J. Communis), goricé (Pyrus
amygdaliformis), Bungébuté (Quercus pubescens) dhe frashér t& zi (Fraxinus
ornus) té shpérndaré né segmentin midis fshatrave té Gusmore‘ Nivices.

Ky habitat pérfagéson fazat e avancuara té degro _ |
pérzer, shpesh né toké ultra - bazike. K&to formom%e
Je’ruro afér zonave rurole dhe qe [ nensh’rrohen IF&i}ces s"*n s

(kullotja dhe prerja) dhe nga ushqyest’r elﬁrfer té Tof&%u m’réﬁr\‘i@mesm
e & né ﬁ?@pen dhe konsm:lerohe’r

Flguro Bimési sklerofile ose Pseudomacchia dominuar nga déllinja e zezé
{Juniperus communis).
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Lloji i Habitatit:

Shkurre/Pyje Sklercfile Gjithmoné t& Gjelbra - Macchia
Pérshkrimi i Habitatit:

Habitat arborescent matorral mesdhetar. Arborescent matorral me Déllinjé spp.
Macchia (Macchie, Maquis) gjendet i fragmentarizuar, mé s& shumti né zonat
kodrinore midis fshatrave Progonat, Gusmare dhe Nivice, si dhe ne fe dale te
fshatit Nivice. Komuniteti natyral né gjendje t& miré i kétij hc:bfro’ﬂ me pyje me lige
{Quercus ilex) mungon téré&sisht,

Zona e variantit 1& lagésht 1& klimés mesdhetare, né vendndodgh é',__.e pyjeve té
meparshme Toshme ZIhe’r nga njé sh|<orr91L I miré zhwlh._r“' _gp’rhdsh’ru omlnuqr

mesdhetare gjithmoné & gjelbra né degrodjm ose'ﬁy]e Te.ﬂaaira r:r‘re llge (Q. ilex).
Speciet mé té réndésishme gé i japin ﬁzl@nomme Eém formaéion jané shkurret
gjn‘hmone jeshile si More (Arbu’rus Une E&i -_=:.__Mre’re g]e‘fhengushl‘e (Phillyrea

(Spartium Junceum) Lofaté (Cerms Dme (Paliurus  spina-christi),
Goricé (Pyrus omygdohformes} Frﬁishe _-_i---{F? xinus ornus), Cérmédell (Cotinus
coggygriaj. Xiné [P|s’rocm enfﬂ;us) 1___érsin§""M"frTus communis}, lige (Q. ilex} t&
pérshtatura pé&r t'u mitur pér njé k{)he te& gioié né mot t& nxehté dhe me mungesé
shiu. Struktura e dendur e Mocchle nuk Ie'fj@ﬁ rritjen e njé flore t& pasur me bimé
barishtore. Pjesa. "_.;ei':'e madhe olb éve barishtore thahen gjaté periudhés sé
verés. Ndér bmﬁeﬁ bcmsh’rore gje"'ﬂ_:&*h Rriell mocalesh (Euphorbia characias),
Rrushkull g}&mbor fﬁu&cus chleo’rus) Shpargull (Asparagus acutifolivs), Bar
majasélli (Teucnum pohum) M&hishte (Cistus incanus), Rréshajé (Cistus salviafolius),
Luledeles Be‘![ia '@efennlsj Morenxé e ashpér (Smilax aspera), Telish (Dactylis
glor"’r‘iero’rdf.Kélkaze {Anfum italicum}, Anemone apenine [Anemone hortensis),
Gram- {Cyn@don dﬂﬁhﬂon) Pesta erémirzé (Anthoxanthum odoratum), Brizé e
madhe | Ed maxima), Belismé e zezé (Chrysopogon gryllus), Flokéz gepore (Poa
bulbosal), B!sh’rm| i Alpeve [Micromeria juliana), Cinozur gjembak [Cynosurus
echinatus), Arr%; dushk i vogél (Teucrium chamaedrys), Sarushé mjeksore (Stachys
officinalis), Rréz& shiegtare (Rubia peregrina), Fier i zi {Asplenium adianthum-
nigrum), Kufimé& zhardhokore (Symphytum tuberosum), Dorikné kreshpake
(Dorycnium hirsutum], Qirinthé e madhe {Cerinthe major) etj.

Faktikisht pérgjaté késaj fashe mé sé shumti né aférsi té fshatrave ka S
forté njerézor: prerje, kullofje intensive dhe shpyllézime né disa ve 1&llim
pérfitimin e tokave bujgésore pér kultivimin e biméve bujgésore. :
& mésipérme njé faktor fjetér me ndikim shumé t& madh né k

ecgineve |

. __.‘H-
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erozioni i toké&s. N& disa zona toka ka kag shumé erozion sa pothugjse mund &€
shihet shiresa e gurit mé poshté.

N& Shqgipéri kjo lloj bimésie ka njé pérhapje t&€ gjeré pothuagjse né gjysméen e
sipérfages sé& vendit. Pér pérgjithésisht kjo lloj bimésie &shté shumé e démfuar nga
shfrytézimi. Vlera e bimésisé dhe habitateve t& hasura brenda zonés sé& studimit
éshté pérgjithésisht mesatare pér shkak t& prezencés s& specieve gé
konsiderohen si t& rralla ose fé rrezikuara né kontekstin lokal ose kombétar sic jané
llget (Q. ilex), efj.

aférsi
t& fshatil ~e.
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Lloji i Habitatit:
Habifati Pérrua/Lum (Ujé i Rrjedhshém)

Lumi Bence é&shté i shogé&ruar me habifate uvjore, mocale me ujé t& émbél dhe
pyje bregore, t& cilat mbéshtesin biodiversitet t& larté t& florés dhe gé& jané
habitate t& réndé&sishme brenda zonés sé& studimit.

Habitatet tipike pérfshiiné galeri me Shelg té bardhé {Salix alkba) dhe Plep té
bardhé& (Populus alba) dhe 92C0 pyje Rrapi {Platanus orientalis) dhe Liquidambar
crientalis {Platanion orientalis).

Pyje’r bregore, q'e' kané kolonizuor depoziﬂme’r e mbushura T& keq stabilizuara

Verr i zi (Alnus glutinosa), Plepi i bardhé& {Populus o[bﬁ' \
mund Te formojné komumTeTe t& pasura né specjeﬂ-"

{Ranunculus ficaria), Barzemrén
(Aristolochia  rotunda), Lule @pun: el e aria officinalis), Kufirma e egér
(Symphytum bulbosum}, Lulebﬁiﬁonm Hypericum perforatum), Mendé&mmirén

i '_.léklén (Melissa officinalis}), Shpendrén
___Ikederrln {C’ytlomen hederifolium), Kélkazén {Arum
(Brcrchypodwm sylvo’ncum) Tellshm (Dactylis

(Helleborus
italicumy,

lumit janég, .ﬁgﬁ} veté natyra, shumé mé té kuﬁzuoro né pérhapje se sa shumica e
lojeve t& bimesive. Si medhojé habitatet e pérroit dhe lumit konsiderohen si
mjedise me vieré té larté.
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tanus orientalis) né& kushte
shumé té mira.

Eksperti | mjedisit

Tirane, 2014 Master, Ing. Ervin DOCAJ
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CERTIFIKATE

Né mbéshtetie t& vendimit té€ Késhillit t& Ministrave Nr. 268, daté
24.04.2003 "Pér certifikimin e specialistéve, pér vlerésimin e ndikimit
né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

“Ervin DOCAJ”

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vleré&simit t& ndikimit né mjedis,
pér t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e eksperiizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport té
vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.




